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I, INTRODUCCION

A. OBJETIVOS DEL TRABAJO

Este trabajo surge por iniciativa de la Comisidn Na
cional de Fomento Rural y algunos directivos de la Coo

perativa Agropecuaria Limitada de Miguelete.

Por medio de un convenio que existe entre la Comi-
sidn Nacional de Fomento Rural vy la Catedra de Socio-
logfia y Extensidn de la Facultad de Agronomia, es que

se ha tenido acceso a la realizacidn de este trabajo.

La cooperatira cuenta con un diagndstico preliminar
realizado por una consultora privada, que plantea una
serie de sugerencias de desarrollo. Este diagndstico se
realizd sobre la base de informacidn obtenida de fun-

cionarios y directivos de la cooperativa v en base a

estimaciones de su propia experiencia, con la consecuen

te subjetividad que se ve reflejada en las sugerencias

de desarrollo.

Es por ello, que con la informacidn obtenida en el
presente trabajo, se pretende detectar las necesidades
sentidas de los productores incluidos en el drea de in
fluencia de la Cooperativa y contar con informacidn ba
sica para la posible elaboracidn futura de planes de

desarrollo a mediano y largo plazo de esta institucidn.

Cabe recalcar que las propuestas de desarrollo que
surjan de este trabajo, al estar basadas en las necesi

dades sentidas captadas a nivel de los propios produc-



tores, y no en necesidades puramente té&cnicas de la

cooperativa, van a contar con el apoyo del medio.

El trabajo también pretende servir como un estudio
de la zona, tanto en el plano productivo como social.
Para ello se busca respuesta a algunas interrogantes,
como ser: (qué rubros se realizan en la zona?, iqué
porcentaje de los productores reciben asistencia téc-
nica v qué opinidn tienen de la misma?, (qué opinidn -
tienen de sus instituciones y por qué?, (qué inquietu
des tienen los productores con respecto al funcionamien

to de la Cooperativa?

Con la base de estas v otras preguntas, se pretende
lograr una aproximacidn realista de la situacidn ac-
tual de los productores y su relacidn con la Cooperati

V&. -

B. UBICACION DE LA ZIONA

La zona a estudiar en este trabajo comprende el drea
de influencia de la Cooperativa Agropecuaria Limitada

de Miguelete.

Para determinar dicha drea de influencia nos basamos
en datos obtenidos en el Censo General Agropecuario de
1980, datos recabados en la propia Cooperativa, vy el

mapa de D.I.E.A,

Los limites mis precisos nc se corresponden con las

secciones policiales ni con los sectores censales, pe-



To se toman 8stos para hacer posible la extraccidén de

datos de la informacidn disponible.

En base a todos estos datos se determind que el
drea de influencia comprendia la decimotercera seccion
policial entera y el primer sector censal de la decimo-
cuarta seccidn policial del Departamento de Colonia,y
el tercer sector censal de la octava seccidn policial

del Departamentc de Soriano.

Esta area comprende aproximadamente 100.000 hecta--
reas, con un total de 414 empresas agropecuarias, y es

td delimitada de la siguiente manera:

- Al Norte, por el camino vecinal que en direccidn oes
te-este une el poblado de Castilloscen la Ruta No. 2
pasando entre el Arroyo del Medio y el Rio San Salva

dor.

- Al Este, por la Ruta No.2, desde el empalme con el
camino vecinal hasta Cardona. Desde aqui por camino
vecinal que une Cardona con la Ruta No.54 hasta el
empalme: con la misma. Por ésta hasta el empalme con

el camino vecinal que va a Paso del Hospital.

= Al Sur, el camino vecinal que une la Ruta No.54 con
Paso del Hospital, de aqui, el Rio San Salvador has-
ta la Ruta No.22, y por ésta hasta el empalme con
la Ruta No.l106.

- Al Oeste, la Ruta No.106 hasta el empalme con el ca-

mino vecinal, y por €ste hasta el empalme de las Ru-



tas Nos. 12 y 55, pasando por Paso del Miguelete, vy
de aqui por la Ruta No.55 hasta el camino vecinal =~

que une Castillos con Cardona.



MAPA DE LA ZONA - REFERENCIAS:

$ Escuela

© Centros Poblados

Poblacidn, planta urbana
—{3— Carretera pavimento liso
—@~ Carretera pavimento pé&treo

Camino transitable todo el ano

——— Sendas

Fuente: D.I.E.A.



I, MATERIALES Y METONOS

A. ETAPAS DEL TRABAJ(C REALTZIADO

La primera etapa consistid en una serie de reunio--
nes con té&cnicos de la Comisidén Nacional de Fomento Ru
ral, la Catedra de Sociologia y Extensidn, y directi-
vos de la Cooperativa Agropecuaria Limitada de Miguele
te, a los efectos de lograr definir los objetives del
trabajo. También se definid en esas reuniones las va-

riables a tener en cuenta en la encuesta.

La segunda etapa fue recabar toda la informacidn dis
ponible respecto a la Cocoperativa y su zona de infuen-
cia. Las fuentes consultadas a estos efectos fueron:
Comisidn Nacional de Fomento Rural, Direccidn de Inves
tigaciones Econdmicas Agropecuarias, Direccidn de Sue-
los v Fertilizantes, Instituto Geografico Militar, Es-

tacidn Experimental La Estanzuela (CIAAB).

A través de estas fuentes consultadas fue posible -
extractar la informacidn a nivel de sector censal com-
prendida en el Censo General Agropecuario de 1980, ca-
racteristicas agrondmicas tales como tipos de suelos,
pasturas naturales predominantes, régimen pluviométri-

co, etc.

Aparte de las fuentes piblicas nombradas anterior--
czente, fueron consultadas a estos efectos fuentes pri-

vadas de relevancia en la zona.



La tercera etapa, una vez definidos los objetivos y
las variables a utilizar, comprendid la elaboracidn de

la encuesta y de la muestra.

Luego de esto se realizd en la zona una encuesta pi
loto con el fin de detectar posibles errores o caren--
cias en la encuesta elaborada v comprobar la facilidad

de su respuesta.

La cuarta etapa, una vez corregidos los errores cap
tados en la encuesta piloto, fue realizar la encuesta

definitiva en la zona.

Fue esta etapa la que reflejd el verdadero espiritu
del trabajo, ya que permitid un acercamiento real a la
problemdtica de los productores v su relacidén con la

Cooperativa.

La quinta etapa consistid en la codificacidn de 1la
informacidn obtenida, su andlisis v extraccidn de con-

clusiones.

B. METODPOLOGIA DE LA ENCUESTA

1. Undvenso en estuddie

El universo en estudio fue definido como el con-
junto de explotaciones agropecuarias que se encuentran
comprendidas en el Area de influencia de la Cooperati-

va Agropecuaria Limitada de Miguelete,

Dicho conjunto de explotaciones estd enmarcada en



la totalidad de los sectores censales que comprende la
decimotercera seccidn policial del Departamento de Co-
lonia, el sector censal primero de la decimocuarta sec
¢idén policial del mismo departamento, y el sector cen-
sal tercero de la octava seccidn policial del Departa-

mento de Soriano.

E1l universoc asi definido comprende un total de 414
explotaciones discriminadas de la siguiente manera:
286 explotaciones comprendidas en la decimotercera sec
cidn policial del Deparramento de Colonia; 34 ubicadas
en el primer sector censal de la decimocuarta seccidn
policial del mismo departamento, v 94 en el tercer sec
tor censal de la octava seccidn policial del departa--

mento de Soriano.

Las principales caracteristicas de los predios, en
cuanto al uso y manejo de los suelos v los tipos de

exploracidn se presentan en los siguientes cuadros.

Cuadro 1 - Capacidad de use y manefe de Los suelos

I —

CARACTERISTICAS Sec.Pol. Sec.Polic. Sec.Policial 8a.
13a. 14 a, Sec.Cens. 3

Sec.Cens.1

DEPARTAMENTO COLONIA DEPARTAMENTO SORIANO| TOT

8

Tierras princ.

agricolas con - - 92 92 22,22

aptitud: ALTA

" MEDIA | 180 34 2 216 52,18

Tierras princ.

pastoriles con 106 - - 106 25,60

aptitud: ALTA

TOTAL 286 34 94 414 100 %



s

»

Del pr esente cuadro se desprende que la gran mayoria

de los suelos de la zona son tierras principalmente
agricolas (74,40 Z), con aptitud alta (22,22 %) vy
dia (52,18 %).

me-

Se observa ademias en la decimotercera seccidn poli-

cial de Colonia un importante grupo de predios (25,60 %)

con tierras principalmente pastoriles con aptitud

ta.

‘Debido a esto,

es que la distribucidn de los

al-

tipos

de explotacidn se concentran en las actividades agrico-

la, ganadera y lechera como se ve en el cuadro 2.

Cuadre 2 - Distrnibucidn de Los tipes de expletacibn

DEPARTAMENTO COLONIA DEP. SORTANO
TIPO DE Sec.Pol. Sec. Pol.l4a., Sec.Pol.8a. TOTAL %
EXPLOTACION 13a, Sec.Cens.! Sec.Cens.3
Ganadero 90 6 24 120 28,99
Lechero 52 15 31 98 23,67
Agricola 106 9 25 140 33,82
Horticola 2 - 4 6 1,45
Frutiviticola 7 1 3 11 2,66
Agr-Ganadero 28 3 7 38 9,18
Otros 1 - - 1 0,24
TOTAL 286 34 a4 414 100 %

De estos datos extraidos del Censo General Agropecua

rio de 1980,

se ve una gran

predominancia de los secto-
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res agricola-lecheros y ganaderos, sobre el resto de -

los demids tipos de explotacidn analizados.

Sin embargo ,en este cuadro no hay informacidn sobre
la actividad agricola-lechera, que,como surge de la en
cuesta realizada, es un rubro al que se estda volcando -

la gran maveria de los productores encuestados.

2. Disere de £a muestra

Con el fin de reafirmar la validez estadistica -
de la muestra, se adoptd un disefo de muestreo aleato-

rio estratificado dentro del universo en estudio.

Dadas las caracteristicas del trabajo, se entendid
gue la distribucidn geogrifica de los predics podia
afectar la relacidn productor-cooperativa. Por lo tan
to, se prefirid realizar la muestra sobre el universo
total en estudio v no sobre cada una de las secciones
policiales vy sectores censales que integran dicho uni-

verso.

Se hipotetizd sobre la existencia de alta asociacidn
entre las variables investigadas v el tamafio de los pre
dios. Por lo tante, para la estratificacidén se tomd en

cuenta el ramano de predio.

De esta manera se definen doce estratos, a saber:

Estrato 0 = 1 a 4 hectareas;
" 1 - "S5 a9 i
" 2 - 10 a 19 "

"3 -20a49 "




Estratoe

mn

"

—

W o~ oo e

L
— D

50 a
100 a
200 a
500 a

1000 a
2500 a
5000 a

-10000 a

99 hectareas

199
499
999
2499
4999
93899

-

mas

"

1

11

El cuadro 3 presenta el niimero de explotaciones com-

prendidas en los diferentes estratos dentro de cada sub

universo.

Cuadwe 3 - Ndmeno de expletaciones comprendidas en €es didenentes

estratos dentre de cada subundvernso

DEPARTAMENTO COLONIA

DPTO. SORIANO

ESTRATOS | Sec.Pol.l3a  Sec.Pol.lda. Sec.Pol. 8a. TOTAL %
é Sec.Cens.1 Sec.Cens. 3

. 1 1 6 i 18 4,35
1 | 11 - 5 16 3,87
2 | 19 3 12 |3 8,21
3 : 50 2 20 i 72 | 17,39
4 62 9 ! i %4 i 88 21,26
5 ; 57 13 i 16 ! 86 20,77
6 g 47 5 i 8 60 14,49
7 | 18 N ' 4 22 5,31
8 ? 10 - 1 5 16 3,86
9 1 - ) - 1 0,24
10 - - | 1 1 0,24
11 - - j = - -

N ek N o

TOTAL 286 34 ’ 4l4é  [100 %




12

65 6 7 8 9 10

=~

1 2 43 5

Histegaama do {recuencdas acumuladas.

Como se puede apreciar en el cuadro 3 v su histograma
correspondiente, la mavor concentracidn de explotaciones
agropecuarias se ubica entre los estratos 3 y 6, o sea

en un rango de superficie de 20 a 499 hectdreas.

Por medio de la prueba de Chi cuadrado se comprobd -

que la muestra es consistente con la poblacidn.

C. CRITERIQ PARA LA ELABORACION DE LA ENCUESTA

En la encuesta se pretendid incluir varios grupos de
preguntas gue apuntaran a una total comprensidn de la

problematica del medio.

11
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El primer grupo estd constituido por preguntas que
son tipicamente demogzrdficas e identificatorias. Este
grupo permite conocer las caracteristicas generales de
la familia: el jefe, nimero de integrantes de la misma
que residen en el predio, nimero de dependientes, alfa-

betizacidn v ausentismo.

El segundo grupo estd consituido por preguntas que
definen caracteristicas socio-econdmicas, que permiten
conocer las experiencias como productores v COomo empre-
sarios agricolas. También se quiere definir en el caso
de la mano de obra, acuelles jernaleros que puedan cla-
sificarse como: semi-obreros agricolas v cbreros agrico

las.

En este grupo se encuentra , ademds, un item que in-
tenta evaluar la situacidn-econémica del preductor por
medio de la apreciacidn del encuestador de una serie de

pardmetros que se definen a continuacidn.

Vivienda

1. Muvy mala vivienda, mal conservada, casi insalubre.
Material de construccidén ordinario, tales como: ran-
chos de barro v paia o lata. Casas de piedra o la-
drillo, pero en muv mal estado. Carentes del minimo

confort o con muv pocas comodidades.

2. Viviendas de mediano a buen aspecto. Por lo general
este grupo estd constituido por cass de campo anti-
guas, perc en buen estadc de conservacidn, pudiendo

haber sido reformadas v presentando cierto grado de
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comodidades como ser: saneamiento, agua corriente, -

bafic interior, etc.

Casas nuevas o en muy buen estado de conservacion, de
muy buena calidad de construccién, con alto grado de
confort. Dentro de este grupo se incluyen las que po

seen luz eléctrica, teléfono, etc,

Alambrados

Alambrados cafidos o con carencias de hilos, piques -
v/o postes, hilos rotos o poco tensos,piques v/o pos

tes rotos.

Alambrados que sin ser nuevos se encuentran en buen
estado de conservacidn,

-

Alambrados nuevos o en excelente estade de conserva-
cién, con alto nimero de hilcs de buena tensién. Pos
tes de piedra o de madera dura v piques de buena ca-
lidad.

Caminos de acceso

Ausencia de caminos o caminos de tierra o tosca con
graves problemas para transitar en invierno o luego

de lluvias.

Caminos de balasto o de tierra bien conservados v
nivelados. Puede tornarse dificultoso el acceso lue-

go de lluvias muy intensas.
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Camino asfaltado o de balasto muy bien cuidado y

que llega hasta el casco del establecimiento. No pre

sentan problema en ninguna &poca del afo.

Instalaciones

(Galpones, sala de ordefie, bretes, etc.)

Instalaciones totalmente insuficientes o en muv mal

estado.

Instalaciones viejas pero que se adaptan bien a las
necesidades del predio. Regular estado de conserva--

¢idn v con cierta amplitud.

Instalacicnes nuevas o en muy buen estado de conser-
vacidn. Buenos materiales de construccidn. Satisfacen

perfectamente las necesidades del predio.

Maquinaria

Maquinaria en mal estado, caso de tractores muy vie-
jos, herramientas con defectos, obsoletas, que no

son eficientes en un esquema productivo organizado.

Maguinaria en regular estado, tractores con muchos -
afios de uso, O no aptos para el tipo de explotacidn
realizada (poco potentes, muy deteriorados, etc.).

Herramientas insuficientes o viejas pero en buen es-

tado de conservacidn.

Maguinaria nueva ¢ en muy buen estado de conservacibdn,

que satisface completamente las necesidades del esta-
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blecimiento.

El tercer grupo tiene por objetivo determinar el gra
do de conocimiento de los productores sobre los actuales
servicios que brinda la Cooperativa y los mecanismos re
queridos para utilizarlos. Asi como tambié&n detectar el
grado de utilizacidén de estos servicios por parte de los

productores.

El cuarto grupo consiste en las necesidades sentidas
que tienen los productores referidas a los posibles ser

vicios que le puede brindar la Cooperativa.

El quinto grupo estada referido a la comercializaciédn
de la produccién. Permite conocer la experiencia de los
productores en la venta de productos v compra de insu--

mos.

"

Tambi&n da un panorama acerca de los medios de comer
cializacidén mds frecuentemente utilizados v el grado en

que los productores buscan la mejor informacién.

Se pretende saber cual es la inclinacidn del produc-
tor respecto a su propio desarrollo. Se desea saber la
capacidad de andlisis de problemas concretos. El1 plan-
teamiento de respuestas concretas identifica los medios
de solucidn propuestos o desconocimiento que puede te-
ner el individuo sobre su capacidad para identificar -~
aquellos problemas que estdn dentro de sus posibilida--

des.

El sexto grupo pretende determinar el grado de la -~
asistencia técnica a que tienen acceso los productores,

la fuente por la cual la obtienen y su continuidad. Tam
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bién tiende a detectar la opinidn %ormada en el medio -
respecto a dicha asistencia y el grado de receptividad

de la misma. Es decir, las actitudes hacia la tecnifica
cidén que permitan estructurar planes de desarrollo en

grados ma@s o menos avanzados.

El Gltimo grupo de preguntas se refiere al tipo de
comportamiento; estdn orientadas a definir los antece--
dentes del grado de asociacidn entre el individuo y -
otras personas, como tambi&n a determinar el grado de
experiencia, conciencia y actitud sobre sus posibilida-
des de desarrolle, ubicado en el marco de un movimiento

cooperario.

Otro aspecto importante de la encuesta fue la char-
la informal con el productor. Con esta se tratd de te-
ner una idea global del nivel cultural y de las posibi-
dades de acceder a informacidn técnica con que cuenta

en el drea trabajada.

Uno de los puntos m@s importantes de estas charlas
fue captar qué productores tenian acceso a revistas y/o
material referidos al tipo de explotacidn realizada por

elleos.

D. DESCRIPCTION DEL TRABAJO DE ENCUESTA

Para realizar el trabajo de encuesta, se cont?d con
el apovo tanto de los directivos como del personal de
la Cooperativa, quienes contribuveron a la identifica-

cién y ubicacidn de los productores, asi como el trasla
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do a sus predios.

Con el fin de realizar la encuesta, se llevaron a ca
bo cinco viajes a la localidad con las consiguientes es

tadias.

El alcjamiento fue brindado por directivos de la Coo
perativa, lo que facilitd una mayor convivencia e in-

tercambio de ideas.

Cabe destacar la importancia que tuvo el contacto in
formal con los productores realizado en la sede social
del Club Atrlético Independiente (contigua al local de la
Cooperativa), donde habitualmente se dan cita gran par-
te delos productores de la zona una vez finalizadas sus

tareas.

Esta importancia radica principalmente en que el cli
ma que se vivia en dicha sede social era completamente
distinto al existente dentro de la Cooperativa o del
mismo hogar de los productores, lo que permitia un ma-

yor acercamiento.

A pesar de que el trabajo que se llevd a cabo no tu-
vo una gran difusién previa, los productores se mostra-
ron, en Su gran mayoria, altamente receptivos y abiertos
al didlogo, sobre todo a medida que se fue desarrollan-
do el mismo. Y fueron logrando una percepcidn clara del

fin que se buscaba.

Sin pretender ajustarse a un esquema metodoldgico es
tricto, los pasos normalmente seguidos durante las en-

trevistas con los productores, fueron los siguientes:
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Tna vez que se llegaba al establecimiento, se lleva
ba a cabo una presentacidn en la que se explicaba el
objetivo de la visita y se aclaraba perfectamente el

fin de la misma.

De esta manera se trataba de lograr la confianza del
productor, y por consiguiente obtener respuestas since-

ras por parte del mismo.

Una vez alcanzado un c¢lima propicio, cosa que se lo-
graba por medio de una charla informal referida a remas
generales, de actualidad, etc., se procedia al trabajo

de encuesta propiamente dicho.

La encuesta se llevaba a cabo por los tres encuesta-
dores indistintamente, sin seguir un orden estricto en
las preguntas, sino mds bien adecuindose a la tendencia

con que se iba desarrollando el didlogo.

Es importante recalcar que siempre se tratd que los
encuestaderes se adaptaran en lo posible a la modalidad
del productor, y se evitd en todo momento forzar situa-
ciones en las cuales &stos se vieran presionados o guia

dos.

La confianza lograda en ciertos casos determind que
luego de finalizada la encuesta, se prolongara la entre
vista y se abarcaran temas mds personales de los produc
tores, lo que sirvid para tener una idea mads acabada de

la situaci@n.
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E. TRATAMIENTO V ANALISIS DE LOS DATOS n

Por tratamiento se entiende el manejo v ordenamiento
de los datos, de manera tal que sean susceptibles de ser
analizados. Y por analisis se entiende las conclusiones
que se obtengan de las observaciones de los datos a la
luz de las teorfias, hipdtesis v conocimientos previos -

acumulados y sistematizados (Aylwin De Barros et al.)

Los datos obtenidos en la encuesta se analizaron a
través de la estadistica no paramétrica "Coeficiente de

Correlacidn de Spearman con correccidn por empates",

Su validez estadistica se docimd unilateralmente, pa

ra tres niveles de significacidn: 10%, 5% y 1%.

6 Dx*

Rhoe = 1 -
N3 - N
43 )
Dx* = (Ri* - 5;%)
i=1
Eorx) =L (o) - LTl e -1 (e - )
6 12 12 J ]
ke 2 3 > (f: -
v (paxy = (1) NO(N-1) M £ {42 & di)J[l ) j
36 L N3 - n N - N
D** . E (D*%) :!..' .1..

Z = = ~ N (0,1)

Vv (pxa)

Siendo: N = nimerc de pares
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R; = rangos medios para la variable depen-
te
Sg = rangos medios para la variable inde-

pendiente

d. = empates en S,

f. =  empates en R.

El asterisco significa que existen empates,.



ITl. ORIGEN DE LA COLONIA

Una compania inglesa denominada '"The River Plate Es-

?

tancia Co.Ld." (Estancia Rio de la Plata Ltda.) poseia
entre el Arrovo San Juan vy el Arrovo Miguelete, 12.155

hectareas que llamaron "Estancia Miguelete",

Esta extensidn de campo fue mensurada judicialmente
en mayo de 1907 v dividida en 92 fracciones, de acuerdo
con el plano levantado por el Agrimenscor Don Francisco
Ros en 1908, entregada a los Sres. Wilson Hnos., de Mon
tivideo, para la venta. Fue rematada por dicha firma el

domingo 28 de marzo de 1909.

La casa vendedora en su propaganda informaba a 1los
posibles compradores que podian hacer uso del tren que
salfia de Estacidn Central de Montevideo, el sabado 27 -
‘de marzo a las 6.45 horas y llegaba a Estacidn Santa Ca
talina a la hora 1:40 del dia domingo, desde donde se
les trasladaria a la estancia en coches tirados por ca-
ballos.

Efectuado el remate, quedan adquiridos los lotes como

sigue:

Lotes 1,2,3 y 4, Ricardo Wilson; Lote 5, David Davyt;
Lote 6, Eliseo Bertinat vy los hermanos Gay; Lote 7,Juan
Rochén; Lote 8, Hnos Charbonnier; Lote 9, Federico Ben-

net; Lotes 10, 11 v 12, KHarreguy v Capandeguy; Lote 13,
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David Pontet; Lote 14, Hnos. Germanet; Lote 15, Pablo
Peironel; Lotes 16 y l16a, José& Ma.Garat; lotes 17, 18,
19, 20, 21, 22 y 23, Francisco Gepp; Lote 23a, Braulio
Pérez; Lotes 24, 25, 25a., Antonio Pintaluba; Lotes 26

v 27, Luis Jourdan y David Davyt; Lote 28, Juan y José
Ma.Garat y Antonio Landechea; Lotes 29 v 30, Aurelio
Walser; Lote 31, Hnos. Herndndez y Vergara; Lotes 32 y
33, Enrique Travers; Lotes 34, 35 v 36,Juan Monddn vy
David Davyt; Lote 37 y 38, Juan Salemdn; Lote 39, Pablo
Plenc; Lote 40, Pablo Artis; Lote 41, Norberto Figueroa;
Lote 42, Juan Monddn; Lote 43, Tomas Saavedra; Lote 44,
Enrique Pildén; Lote 45, Esteban Bonjour; Lotes 46, 47 y
48, Angel Cenoz; Lotes 49 y 58, Jose Garat y Antonio Lan
dechea; Lotes 50 v 51, Rosa Gugelmeier de Vila; Lotes 52
v 53, Emilio Bratschi; Lote 54, Teodoro y Guillermo Grei-
sing; Lotes 55 y 65, Jose Viera; Lote 56, Viectoria Cire-
za de Wolcan; Lote 57, José Ma,Garat; Lote 59, Arturo
Sheppard; Lotes 60 y 69, Eusebio Cenoz; Lote 61, Maximo
Karlen; Lote 62, Samuel Schaffner; Lote 63, Carlos Ernst;
Lote 64, Pedro Erro; Lote 66, Victoriano Fiznez; Lote 67,
Alejandro Florin; Lote 68, Antonio Amoroso: Lote 70, Juan
Gueymonat, Bonjour; Lote 71, David y Pedro Pontet; Lote
72, Judith H. de Gueymonat; Lote 73, Timoteo Dalmds; Lo-
tes 74 y 75, Juan R. Ochogaray; Lote 77 al 89 Suc.Juan Bi
dart.

Los comienzos de la colonizacidn

El primer comprador que se establecid en la Colonia

fue Don Enrique Travers.
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Algunos de los compradores'volvieron a vender sus lo-
tes a otros interesados sin siquiera establecerse en la
Colonia, dando paso a un grupo de familias que debemos
considerar fundadoras, si bien no aparecen en la lista

de adquirentes el dia del remate.

Son ellos: José vy Pablo Rostagnol, Santiago Pastre,-
Pedro Lausarot, Pablo Bonjour, Juan Arduin, Pedro Arduin,
Jerah Jourdan, A. Pino, David Bonjour, David Rolan, Pe-
dre Roland, Juan Daniel Artds, Santiago Pontet, Ernesto

Talmén.

En un primer momento la comercializacidn de las cose-
chas obtenidas se realizaba en Santa Catalina y Tararirae,
dos importantes estaciones de ferrocarril de la zona.Anos
después los colonos entraron en contacto con La Lata, hoy

Ciudad de Cardona.

Debido a la falta de medios de comunicacidn adecuados
que dificultaba la comercializacidn de las cosechas; a
la falta de maquinaria adecuada para roturar y trabajar
los campos';lo que se evidenciaba en bajos rendimientos,
los cuales se vefan agravados por el continuo flagelo de
la langosta- numerosos colonos tropezaron en un primer
momento con dificultades econdmicas muy serias. El1 Banco
de la Repiiblica, que habfa facilitado cré&ditos en 1914 vy
1915 comenzd a exigir de sus deudores, pagos de intereses
y amortizaciones que superaban en mucho sus posibilidades
financieras, viéndose obligados por estas causas a entre-

gar sus campos -al acreedor oficial.

Para tratarde superar esas dificultades, los colonos
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se volcaron a un tipo de produccidn mas diversificada.

Paulatinamente a la labranza,se le fue agregando la
cria de ganados, la explotacidn lechera y ovina, v --

otras de menor importancia que son- caracteristicas de

las chacras bien organizadas

De esta manera fue que la zona pasd de una colonia
- rd - g - -
netamente agricola, a un aArea de produccidn mas diver-

sificada, como es en la actualidad.



IV, DESCRIPCION DE LA ZONA

A. POBLACION

1. Poblacibn Agnicola

Debe entenderse por poblacidén agricola, las perso
nas que vivieron en la explotacidén el dia anterior al

Censo. E1 total de estas personas se dividen en:

a. el productor y los miembros de su familia,

b. aquellos que sin ser miembros de la familia del
productor, han vivido alli el dia anterior, in

clufdo el personal de la explotacién.

Todas estas personas son clasificadas por sexo vy

edad.

Poblacibn trabajadonra

~3

Son las personas que trabajaron en la explotacidn
en los siete dias anteriores a los dias del censo, sin
que necesariamente hayan tenido que trabajar todos 1los

dias.

Comprende el total de personas que trabajaron en ta-
reas agricolas, separando por un lado al productor y

su familia, v por otro al personal ajeno a la familia
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clasificados por sexo y edad. No se incluyen como po-
blacidén trabajadora,personas que aiin viviendo en la ex-
plotacidn no trabajan en la misma por ser muy ancianos,

nifios pequenics, estudiantes, o por alguna otra causa.

Con respecto a las mujeres, no se incluyen como tra-
bajadoras aquellas que desempefian exclusivamente tareas
propias del hogar, ni tampoco el personal destinadoe uni

camente a tareas domésticas.

De acuerdo a datos recabados del Censo General Agro-
pecuario de 1980, el total de personas que habitualmen-

te residen en el medio rural en el drea en estudio, son
1666 . '

Del total de personas que viven en los predios rura-
les, 1307 pertenecen a la familia del productor, inclu-
vendo al productor mismo, vy el resto, o sea 355, no son

familiares del titular de la explotacidn,

La distribucidn por sexo y edad de las personas que
viven habitualmente en los predios, se determina en el

siguiente cuadro:
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Cuadno 4 - Distaibucdidn poa sexe ¢ por edad de 2as vessrnas que
viven en Los predies.

POBLACION TOTAL % Familiares % No famil. %
TOTAL 1664 100 1037 78,55 355 21,45
menor 13 afnos 365 21,94 285 78,08 80 21,92
de 14-34 afos 529 31,79 413 78,07 116 21,93
de 35-64 anos 652 39,18 522 80,06 130 19,94
65 v mas anos 118 7,09 89 75,42 29 24,58
Hombres TOTAL 933 56,07 695 74,49 236 25,51
menor 13 afios 186 11,18 147 79,03 39 20,97
de 14-34 afics 297 17,85 222 74,75 7 25,25
de 35-64 ados 384 23,08 283 73,70 101 26,30
65 v mas afcs 66 3,97 45 68,18 21 31,82
Muieres TOTAL 731 43,93 612 83,72 119 16,28
menor 13 afos 17¢9 10,76 138 77,09 41 22,91
de 14-34 ados 232 13,94 191 82,133 41 17,67
de 35-64 afios 268 16,11 239 89,18 29 10,82
65 v mids afos 52 &, k2 44 - 84,62 8 15,38
¢ 3
186 179 < 13 anos
_ 297 232 . de 14 a 34 afos

384 268 de 35 a 64 afos

66 52 65 v mds afos
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Cuadrno 5 - Distnibucdén pon sexe ¢ edad de tas vevsonas que traba-
jan hab{tualmente en Los predics

POBLACIOXN TOTAL % Familiares % No famil. %
TOTAL 1167 100 874 74 89 293 25,11
mener 13 afes 31 -2,66 28 90,32 3 3,68
de 14-34 anes 470 40,27 343 72,88 127 27,02
de 35~64 afos 621 53,21 464 74,72 157 25,128
65 y m3s aros 45 3,86 39 86,67 6 13,33
Hombres TOTAL 8§46 72,49 584 69,03 262 30,97
menor 13 afos 20 1,71 19 95,00 1 5,00
de 14-34 afos 334 28,62 226 67,66 108 32,34
de 35-64 afios 456 39,07 309 67,76 147 32,24
65 v mas afios 36 3,08 30 83,33 6 16,67
B
Mujeres TOTAL 321 27,51 290 90, 34 31 9,66
menor 13 anos 11 0,94 9 81,82 2 18,18
de 14-34 afos 136 11,65 117 86,03 19 13,97
de 35-64 afios 165 14,14 155 93,94 10 6,06
65 v mds afos 9 0,77 9 100,00 - -

L
200 » 11 <13 ados
3 b
I e —
33, ' 136 jﬁ' de 14-34 afios
3
456 . 165 de 35-64 afios

RS 65 v mas anos
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Del anadlisis de los cuadros 4 y 5 v sus correspondien
tes histopramas, se desprende gue la distribucidn por --
edades de la poblacidn en el area de influencia, se co-
rresponde en lineas generales con la distribucidén media
nacional. O sea que el mavor porcentaije de personas que
viven o que viven v trabajan en lcs predios, se encuen-

tvra dentro de los estratos superiores de edad.

Esto tiene importancia cuando se quiere llevar a ca-
bc un provecto de desarrcllo. En estos cascs las innova
ciones deben ser impulsadas en forma sostenida, y esto
es mas facil de lograr mediante gente joven, va que los

adultos pecan de conservadorismo.

Cabe destacar que en trabajos anteriores realizados
en otras zonas del pais, no siempre se halld correlacic~

nes positivas entre edad e innovaciones tecnoldgicas.

B. TNFRAESTRUCTURA

1. Red caminexa

La zona en estudio cuenta con una importante red
vial, sobre todo en la parte correspondiente al Departa
mento de Colonia, mientras que en el Departamento de So
riano, sB8lo se encuentran dos caminos vecinales transi-
tables todo el afe, ¥ las Rutas Nos. 2, 65 y 12, que

es el limite con el Departamento de Colonia.

En el area comprencdida dentro del Departamento de Co

lonia se encuentran varias rutas nacionales Yy caminos -
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vecinales.

r

Dentro de las primeras estan las Rutas Nos. 106 v 54,
definidas como de pavimento pétreo, siendo las dos ru-
tas que pasan por el Pueblp Miguelete, cortando practi-
camente en cuatro la zona en estudio. También se encuen
tra la Ruta No.22, definida como de pavimento liso, que

limita un sector del Area de influencia en su zona sur.

Respecto a caminos vecinales y sendas, existe en la
zona una importante cantidad de los mismos que hacen po
sible una buena movilizacidn por el adrea, practicamente

durante todo el ano.

2. Transperte celective

A Miguelete llegan diariamente: una frecuencia de
la Compania O0.X,D,A,, un servicio de CFLFRA, v ademis,

hay un Omnibus local que une Miguelete con Cardona.

A pesar de que Miguelete se halla en una buena ocu-
pacidn geogrdafica, es importante destacar la bajisima
frecuencia de transporte colectivo que hav hacia €1,

3. Centnos de enseitanza, ceocopenativa e {nstitucionecs

a. Centros de ensefanza

Dentro de esta zona se encuentran diez centros
de ensefianza primaria, siendo nueve de elles escuelas -
rurales v una escuela suburbana ubicada en la localidad

de Miguelete.
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Ademds, en &sta funciona una escuela del Hogar, don-

de se imparte ensefianza solamente a mujeres,.

b. Scciedad de fcmente y cocperativa

La sociedad comenzd a trabajar como "Comisidn
de Fomento Rural”, v con este titulo obtuvo personeria
juridica con fecha 29 de agosto de 1919, la que fue can

celada al convertirse en ''sociedad”.

Con esta Gltima dencominacidn obtuvo nueva personeria

juridica el 26 de julio de 1938.

Sus principales objetivos fueron la promocidn del me-
dio rural mediante obras de interés general realizadas
en la localidad y también por medio de la venta a los
socios de semillas, abonos quimicos, raciones balancea-

das, productos veterinarios, etc.

La cooperativa inicid oficialmente sus actividades el
8 de noviembre de 1948, poniendo en funcionamiento la f3
brica de quesos, construida al efecto en un predio rural
de 13 hectdreas, situado a dos kildmetrcs del pueblo,con

frente a2 la ruta nacional No.106,

Es justo destacar que la idea de fundar una cooperati
va tomd cuerpc en el seno de la Sociedad de Fomento Ru-

ral de la localidad.

Al cabo de algunos afios de actividad, se anexaron al-
gunos ramos que podian favorecer a los asociados. En es-
te sentido se los comenzd a abastecer de bolsas de arpi-
llera para las cosechas, se intervino en la comercializa

cidn de las mismas, y se comenzd a explotar el almacén y
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a comprar -raves y huevos.

Con el correr de los afios, tanto los socivos como la
mayoria de los directivos, eran los mismos en las dos
instituciones y las actividades se comenzaron a superpo
ner. Es asi que se 1inician las gestiones tendientes a
mejorar la identidad de cada una y evitar interferencias

entre ambas.

Previas asambleas, se resuelve con fecha que
la cooperativa tome para siI la totalidad de la actividad
comercial, asi como los servicios de la produccidn,y 1la
Sociedad de Fomento Rural quede con sus funciones origi
nales, de caracter gremial y social para el mayor bie
nestar de los habitantes de la zona. A esto correspon-
did un traspaso de activos y pasivos de la Sociedad de
Fomento a la Cooperativa como sustento a las nuevas ac-

tividades a desarrollar.

Los servicios que brinda la cooperativa en la actua-
lidad son: consignacidn de lana a Central Lanera; mo-
lienda y mezcla de granos para consumo animal; centreo
de inseminacidn artificial; venta de especificos veteri
narios; asistencia t&cnica veterinaria; almacén; venta
de insumos agropecuarios, y comercializacidn de cerea-

les y otros productos agropecuarios.

C. CENTROS POBLADOS

El primero v mds importante de los centros poblados
de la zona es el Pueblo Miguelete, cuyas caracteristi-

cas se detallan a continuacidn:
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Su poblacidn aproximada es de 400 habitantes: cuenta con
dos farmacias, una sucursal del Hospital Fvangé&lice, Su-
cursales del Banco Santander y del Banceo Repiblica, Coo-
perativa y Sociedad de Fomento, clubes sociales y depor-
tivos, oficinas piblicas (Junta Local, D.G.S.S., etc.) y
comercios de distinta iIndole, como ser: carnicerias, pa-
naderias, almacenes, tiendas, estaciones de servicio, -

etc.

A pesar de que la comunidad es pequefia, &€sta cuenta
con una Iglesia Evangélica, que es la que agrupa a la
gran mayoria de los fieles de la zona, yademids, con una

Iglesia Catdlica.

Los pueblos que siguen en importancia son: Cerro de
las Armas, Colonia Larranaga, Pasc del Hospital y El
Cuadro. Todos estos centros poblados son de menos de -~

200 habitantes.

D. RECURSOS NATURALES

1. CLima

Como no se cuenta en la localidad con fuentes oficia-
les que pueden proporcionar los datos referidos a: llu-
vias, temperaturas, heladas y humedad relativa, se toma-
ran los obtenidos en la Estacidn Experimental La Estan-
zuela, que se encuentra aproximadamente a .unos 32 kilé-

metros al sur-oceste.



Luvia media mensual y anual

Enero 88 (8)
Febrero 69 (7)
Marzo 110 (8)
Abril 100 (7)
Mayo 84 (7)
Junio 69 (8)
Julio 67 (7)
Agosto 73 (7)
Setiembre 83 (7)
Octubre 85 (8)
Noviembre 92 (7
Diciembre 81 (7)
Afo 1000

Verano 238

fen mm) *

() niimero de dias de lluvia

medible
niimero de afios = 64

La distribucidn mensual de -~
lluvias muestra que no hay un
padrdn definido en cuanto a
concentracidn o falta de 1llu-
via en determinados periodos
del afo.

Valores medios muestran, sin
embargo, una relativa dominan-
cia de las lluvias en los meses

de otofio v primavera.

(¥) Fuente: Atlas Climatoldgico del Uruguay.
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Lluvias mds altas mensuales y en 24 honas,

39

*

%3

Fuente:

No. de atios = 64 Total mensual Total diario
' mas alto mis alto

Enero 651 121
Febrero 293 150
Marzo 329 216
Abril 500 143
Mavo 314 194
Junio 261 112
Julio 262 75
Agosrto 319 96
Setiembre 270 g9
Octubre 314 111
Noviembre . 305 148

__ Diciembre 2re 0

Atlas Climatolégice del Uruguav.



Evaporacibn media mensual (mm porn dia)

Enero
Febrero
Marzo
Abril
Mavo
Junio
JUlio
Agosto
Setriembre
Octubre
Noviembre

Diciembre

- N

A=
-

(3] -
- -

-

%]
W O WO W e DWW N

L= I L D - I )
- - - -
wn wn un (g
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*

ILa evaporacidn fue medida con
un tanque de evaporacidn tipo
A, en el Centro de Investiga-
ciones Agricolas "Alberto Boer
ger'

Los valores mds altos se obser
van en diciembre v los valores
mds bajos de evapocracién se
dan en junio.

La temperatura media anual es
de 17,3°C.

La temperatura media de enero,
mér mds calido, es de 24°C.

La £emperatura media del mes
de julio, que es el mes mas -

frio, es de 11°C.

(*) Fuente: Atlas Climatcldgico del Uruguay.

Tempenatuna
TEMPERATURA MAXIMA °C TEMPERATURA MINIMA °C AMPLITUD
Media Absoluta Media Abscluta Diaria Anual
Julio 14,8 6,8 6,6 ~3,9 8,1
. 12,8
Enero 29,8 43,0 17,2 '9,0(1) 12,7

(1) febrero.
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Fecha media de primer y d&tima hefada (*)

41

Fecha media

lra.helada

tltima helada

periodo libre

de heladas

afnios con he-

ladas (%)

25 de junio

2 de agosto

327 dias

76 %

(*) Fuente:

Atlas Climatoldgico del Uruguav.

Se producen heladas en el 76 por ciento de los afos.

"El periode con heladas probables es de 38 dias. La can

tidad de dias con heladas realmente varia entre 15 v

20 dfias al ato.

Temperaturas medias en °C (*)

Enero
Febrero
Marzo
Abril
Mavyo
Junio
Julio
Agosto
Setiembre
Octubre
Noviembre

Diciembre

24
23,2
21,2
17,5

14,5 Promedio anual 17,3

12
11

12,1
14,1
16,9
20

22,2

o

°C

(*) Fuente: Atlas Climatcldgico del Uruguav,



L2

Humedad nelativa (penfodo 1946 - 1970) (*)

Enero 63 %
Febrero 70 %
Marzo 73 %
Abril 75 %
Mavo 78 7%
Junio 79 % Promedio anual: 73,1 %
Julio 80 %
Agosto 75 %
Setiembre 76 %
Octubre 72 7
Noviembre 71 X
Diciembre 65 %

(*) Fuente: Atlas Climatoldgico del Uruguav.

Pistribucibn estacicnal promedic de towmentas totales (*)

Estaciones Tormentas Porcentaje
Verano 22,9 26,2
Qtofio 19,9 22,7
Invierno 20,8 23,7
Primavera 23,9 27,3
TOTAL 87,4 100,0

(*) Fuente: Atlas Climatoldgico del Uruguay.
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Distribucibn estacional promedio de tormentas ercsivas [(*)

Estaciones Tormentas erosivas Porcentaje
Verano 7,8 30,3
Otofio 5,1 19,7
Invierno 5,5 21,7
Primavera 7,3 28,3
TOTAL ' 25,7 100,0

(*) Fuente: Atlas climatoldgico del Uruguay

2. Tapiz natunal

-

En la zona se pueden observar dos tipos de tapiz
natural diferentes de acuerdo a los suelos sobre los

cuales se forman.

Las pasturas desarrolladas sobre suelos mds pesados
y profundos, son algo mas invernales. El tapiz estd for-

mado por:

Gramineas invernales: P{pfochaetium, Siipa, Vulpia, Aris
tide, Bromus, etec.

Gramineas estivales : Tadfolium polimoaphum y Medicaqo
polimonpha (escasa)
Malezas: Exyngium, Bacchanis, Oxalis, etc.

En general, estas pasturas ofrecen una produccidn to-
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tal anual de aproximadamente 1,8 toneladas Je materia -
seca por hectarea con importantes fluctuaciones estacio
nales. A este respecto, el tapiz desarrollado sobre los
suelos mas superficiales predominantes, evidencia una
pronunciada deficiencia invernal y un pico de mdxima -~

produccidn, tarde en la primavera y verano.

El otro tipo de tapiz es el desarrollade sobre suelos
de fertilidad media o alta y dedicados mavormente a una

explotacidn agricola~ganadera.

La produccién de forraje de los mismos oscila en leos
3,5 toneladas de materia seca por hectdrea, siendo 1los
géneros mis comunes: Sefaria, Paspalum, Eragrosiis,Aris
tida, Medicage, Adesamia y Bouteloua.

El ciclo de produccidn del forraje es de un maximo -

en primavera, seguido por el otofo, invierno y veraneo.

El tapiz natural carece de importancia que puede te-
ner en otras zonas del pafs, dado que las distintas me-
joras forrajeras alcanzan casi al 30 por ciento del
drea de pastoreo, proporcién de mejoramientos muy su-

perior al promedio nacional.

3. Suelos predominantes en La zona

Se distinguen suelos pertenecientes a cuatro uni-

dades:

Unidad San_Gabriel-Guaycuri@ (SGG) - Sobre esta uni

dad es que se encuentran la mayoria de los suelos de la

zona.
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Los suelos dominantes son: Brunosoles Sub-2utricos -
(Butricos) hdplicos, superficiales a moderadamente pro-

fundos y profundos, pedregosos, rddicos.

Como caracteristicas inferidas y asociadas de estos
suelos se puede destacar: pendiente moderada a fuerte,
reaccifén ligeramente dcida, fertilidad media y alta, per
meabilidad moderada, drenaje bueno y riesgo de sequia me

dio a alto.

Los principales factores limitantes para su uso son:
alto riesgo de erosidén bajo agricultura, pedregosidad vy

superficialidad.

Como suelos asociados en esta unidad, encontramos: -
Brunosoles Sub-8utricos tipicos livicos; Brunosoles é&u-
tricos lGvicos; Brunosoles éutricos tipicos e Inseptiso-

les decricos.

Suelos accesorios: Argisoles sub~€utricos meldnicos -
tipicos, Vertisoles ripticos ldvicos, Gleysoles lidvicos
meldnicos tipicos; Fluvisoles heterotexturales meldni-
cos, Argiscles &utricos melanicos tipicos, Planosoles

éutricos meldnicos y afloramientos rocosos.

Los materiales generadores de esta unidad de suelos
son basamentos (migmatitas y granitos, raramente ectini-
tas) alterados y retransportados, parcialmente recubier-

tos por sedimentos limo-arcillosos de d&bil espesor.

El relieve de los mismos son colinas cristalinas al-

go rocosas con lemadas fuertes.

Unidad La Carolina (LC) - Esta es la segunda uni-

dad en importancia de la zona.
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Los suelos dominantes de la misma son:Brunosoles &u-
tricos tipicos y Vertisoles rQpticos ldvices con una
pendiente suave a moderada; rocosidad y pedregosidad nu
las, reaccidén ligeramente dcida, fertilidad natural, al
ta, permeabilidad lenta, drenaje moderado, riesgo de se

quia medio y erosidn actual ligera.

El principal factor limitante para el uso de estos -

suelos es un riesgo medio de erosidn bajo agricultura.

Como suelos asociados a la unidad, encontramos Bru-
nosoles éutricos liivicos, v como suelos accesorios Argi
soles €utricos meldnicos tipicos, Brunosoles sub&utricos

hdplicos y Brunosoles sub&utricos livicos.

Los materiales generadores son sedimentos limo-arci-
llosos cuaternarios, potentes, sobre basamento cristali

-

noe.

El relieve general de la zona presenta lomadas fuer-
tes con lomadas suaves asociadas; interfluvios ocasio-
nalmente aplanados, valles angostos con afloramientos -

contra las vias de drenaje.

Como unidades de menor importancia en la zona, se

puede destacar unidades Libertad v Risso.

Unidad Libertad - (Li) - Suelos dominantes: Bru-

nosoles &utricos/sub8utricos/liivicos.

Unidad Risso - (Ri) - Suelos dominantes: Brunoso-

les &utricos tipicos y Vertisoles rlpticos tipicos/ldvi

cos.



V. ANALISIS GLOBAL DEL AREA DE INFLUENCIA

SEGUN EL CENSO GENERAL AGROPECUARIO DE
1980

A. EXPLICACION DE LCS NUMEROS USADOS EN LOS CUADROS

1. Nivel de instruccdién

- 8Sin educacidn formal
- Primaria

- Secundaria
Universidad.

- Ensenianza agricola

- Otros

N W B W P e
1

- 8Sin informacidn
2. Tenencia

- Propietarios

- Arrendatarios

- Medianeros

- Ocupantes

Otras formas

- Propietarios-arrendatarios

- Propietarios-medianeros

O =~ O S W N e
I

- Arrendatarios-medianeros



Supendicie total

o - 1 a 4
1 - 5 a 9
2 - 10 a 19
3 - 20 a 49
4 - 50 a 99
5 - 100 a 199

Tipe de explotacdd

has.
has
has
has
has 1

S w o o o

has

n

1 - Ganadero
2 - Lechero
3 - Agricola

- Horticola
Frutiviticoel

~ Agricola-gan

- -
I

- Otros

Resddencda

0 - ©No vive

1 - Vive

As{atencia técnica

a

adero

0 - No recibe

1 - Recibe

200
500
1000
2500
5000

499
989
2499
4999
9999

has.
has
has
has

has
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7. Coopenativas y Agremiacdicnes

-~ No esta agremiado

Estd agremiado

N D
I

Sin informacidn

B. ESTUPIQ DE LAS DIFERENTES VARTAELES DE IMPCRTANCIA
PARA EL TRABAJO.

1. Tipe de explotacdibn

Cuadro é6 -
1 2 3 4 5 5] 7 T
Produc. 120 98 140 - 6 11 38 1
(%) 29.0 23,7 33.8 1,5 2,7 9,2 0.2

Del anidlisis del presente cuadro, se desprende la ne-
ta predominancia de los sectores agricola, ganadero y le
chero, comprendiendoc estos tres rubros el 86,5 por cien-
to del total de las explotaciones, siendo el rubreo amﬁcg

la el de mavor incidencia.

A continuacidn se presentan los datos para la zafra

1981-1982 de los principales cultivos, drea vy produccidn:
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Cuadne 7 -
TRIGO CEBADA LINO SORGD MATZ GIRASOL SQJA

Ne.

Gise 189 107 37 124 117 101 1
productores
Has 15.266 4 446 764 6.708 1.935 4,449 320
sembradas
Toneladas 20,745 5.800 497 14,583% 1,983% 2 ,856% L16*
producidas
Rendimiento 1,358 1.305 650 2.174% 1,025% 64L2% 1.300%
Tamafio x 81 42 21 54 16 44 320
de chacra

* - Estimado ”

Fuente: DINACOSE v DIEA.

Es de destacar la importancia que va tomandoe dia a dia
la explotacidn lechera en esta zona, ya sea como {nica ac
tividad pecuaria o asociada a los rubros ganaderia y / o

agricultura.

Esto es consecuencia de la necesidad de los producto-
res de tener una mayor rotacidn de capitales que les per-
mitan tener una entrada fija mensual y que - sin presen--
tar la expectativa de ganancia que tiene el rubro agrico-
\

la,~ presenta un riesgo mucho menor que éste. Y también

como se verd mis adelante, de la predominancia en la zo-
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na de predios cuva superficie no permite realizar una
explotacidn garnadera de tipo tradicional; es decir, ex-

tensiva o semi-extensiva.

A continuacidn se presentan los datos referidos a le

cheria comercial v su relacidn con ganaderia en la zona.
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2. Supenficie total

Cuadno 9
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 TOTAL
18 16 34 72 88 86 60 22 16 1 1 4i4
4,4 3,9 8,2 17,4 21,3 20,8 14,5 5,3 3,9 0,2 0,2] 100

Este cuadro pretende reafirmar lo dicho anteriormente
respecto a la relacidn entre el tipo de explotacidén y el
temaiio de los predios, ya que como se ve el 42,1 por cien
to de los predios estdn en un rango de superficie que va
de 50 a 200 hectareas, y los establecimientos menores a

200 hectdreas representan el 76 por ciento del total.

Para concluir se puede aseverar que los productores -
con superficies entre 50 y 200 hectidreas son relevantes -
en la zona, ya sea por el nimero de establecimientos como

por el area ocupada.

3. Tenencia

Cuadro 710 -

1 2 3 4 5 6 7 8 TOTAL

PROD. 189 72 4 7 41 78 13 - 10 414

(%) 45,7 17,4 1,0 1,7 9,9 18,8 3,1 2,4 100
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En este cuadro se observa que el mayor porcentaje de
productores estdn comprendidos en las categurias de pro-

pietarios, propietarios-arrendatarios y arrendatarios.

El hecho de haber un alto porcentaje de arrendatarios
y de propietarios-arrendatarios que deben hacer frente a
una renta ademas del presupuesto, tanto del establecimien
to como familiar, hace que busquen lineas de produccidn -
mads rentables, v a su vez encaren la produccién desde un
punto de vista mids empresarial. Es asi que el area con
distintas mejoras forrajeras alcanza casi al 30 por cien
to del &drea de pastoreo, proporcidén de mejoramientos muy
superior al promedio nacional. El1 porcentaje de tierras
destinadas a la agricultura es de 32 por ciento. Resulta
entonces que en la zona se hace un usobastante mds intensi

vo del recursoc suelo comparado con el resto del pais.

4. Resddencdia

Cuadrno 11 -
0 1 TOTAL
PRODUCTORES 90 324 414
(z2) 21,7 78,3 100

.

Se ve que el ausentismo en la zona es bajo va que un
78,3 por ciento de los productores residen permanentemen
te en los predios. Este hecho determina que al estar 1los
productores radicados en el establecimiento, van a dedi-

car una mayor atencidén a la produccidn, asi como también
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va a haber una mavoer incidencia de la mano de obra fami-

liar frente a la mano de obra contratada.

Este alto indice de residencia en el medio rural, va
a tener incidencia en lo expresado en el cuadro siguien-
te (nivel de instruccién), dado que en la mavoria de los
casos, una vez terminada la ensenanza primaria, los pro-
ductores prefieren contar con sus hijos en l1a explotacién
del predio que tener que facilitar su concurrencia a otros

niveles de ensefianza mads avanzados.

5. N{ivef de {nstruccién

Cuadre 12 -

1 2 3 .4 5 6 7 TOTAL
PRODUCTORES | 15 326 46 18 3 4 2 414
(7) 3,6 78,7 11,1 4,4 0,7 1,6 0,5 100

Referente al nivel de instruccidn, se puede decir que
el mavor percentaje de productores (78,7 %) declaran ha-
ber cursado escuela primaria, siendo bajo (11,1 %) los -
que c¢ursaron secundaria, v no teniendo relevancia otro

tipo de estudios.

Estos datos coinciden con la media nacional para zo-
nas rurales. Es importante destacar que nco todos han com-
pletado los estudios primarios o secundarios, v esto es
as{ dadas las limitantes del medio a nivel nacional, que

hacen que muchas veces los jdvenes deban abandonar sus es
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tudios para ocuparse de tareas rurales, sobre todo en
predios pequefios donde la situacidén econdmica del produc
tor no permite la contratacién de mano de obra permanen
te, lo que hace relevante la utilizacidén de mano de obra

familiar.

Otras causas de importancia que pueden anotarse como
limitantes para la educacidén en el medio rural, son 1las
distnacias a que se encuentran los centros de ensefianza
del hogar del productor, generalmente agravadas por los

escasos y malos medios de comunicacidn.

En la zona en estudio, en particular, las causas ci-
tadas anteriormente, no tienen tanta incidencia debido a
que existe una buena infraestructura vial v la situacién
econdmica de los rreoductores en muchos casos no condice
con el nivel de instruccidn.,a que tienen acceso tantec -

ellos como sus hijos.

6. Asi{stencia técnica

Cuadne 13 -
0 1 ' TOTAL
PRODUCTORES 248 166 414
(% 59,9 40,1 100

La asistencia técnica en la zona, a pesar de estar
bien conceptuada como se verd mds adelante, apenas supe
ra el 40 por ciento de los productores, siendo de des-
tacar que en su maveria es asistencia técnica oficial v

ocasicnal.
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Se analizarid en otras secciones miAs profundamente las
posibilidades de hacer que la asistencia téznica llegue a
mis productores en base a opiniones v sugerencia de los

mismos.

7. Ceeresativas v Agrem{acd{cnes

Cuadte 14 - Cecperativas
0 1 TOTAL
PRODUCTORES 224 185 414
(%) 54,1 44,7 100
Cuadte 15 -  Agremiacicnes.
0 1 TOTAL
PRODUCTORES 241 171 414
(%) 58,2 41,1 100

De los datos presentados en estos dos cuadros, se
desprende que los productores que no estdn nucleados en
cooperativas o agremiaciones rurales superan en amboes ca

scs el 50 por ciento.

tn primera instancia, se podria afirmar que falta una
educacidn para el cooperativismo en el productor rural,
con el fin de determinar las causas de este fendmeno se
realiza m3s adelante un estudio comparativo de la varia-

ble estar o no ascciado a coopevrativas o agremiaciones -
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rurales con otras caracteristicas consideradas de impor-

tancia a los efectos de este trabajo.

C. RELACIONES ENTRE LAS DIFERENTES VARTABLES ESTUPTADAS

A continuacidn se presenta un estudic en el que se
pretende mostrar las diferentes tendencias existentes en
tre los productores que reciben o no asistencia técnica

referida a las dem@s variables estudiadas.

También se hace el mismo estudio para la caracteris-

tica estar o neo afiliados a cooperativas.,

Se teman estas dos variables por ceonsiderarse de ma-
vor Inter&s para el trabajo realizadc.

a

1., Refacidn de La asdstencia técenica con Las dideren-

tes vasiables.

a. Aalsatencia técndica con nf{vel de {nstruccién

Cuadne 16 -

b 2 3 4 5 6 7 TOTAL

1]

!
0 L 15 200 22 4 ] 4 2 248
| 3,6 48,3 5,3 1,0 2,4 1,0 0,5 59,9
1 o 126 24 14 2 e T 166
i - 30,4 5,8 3,4 0,5 - = 41,1
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»

Se evidencia una clara asociacidn entre el nivel de
instruccidén y la asistencia técnica, siendo npara niveles
bajos de formacién cultural (sin educacidén formal o pri-
maria) mavor el porcentaje de productores que no reciben
asistencia técnica vy para niveles superiores de educacidn
(secundaria, Universidad vy otros) mavores los porcentajes

de productores que reciben asistencia técnica.

De cualquier manera, es importante recalcar que cer-
ca del 60 por ciento de los productores no reciben asis-
tencia técnica, v €éstos se concentran maveritariamente
en bajos estratos culturales, lo que estaria indicando
la necesidad imperiosa de que la extensidn agricola para
que sea efectiva, debe ser precedida ror alegiin tipe de
pregrama que haga comprender su impeortancia a estos pro-
ductores de bajo nivel cultural, no por medio de tecni-
cismes, sino por medio de un idicoma francoe v sincero,se-

meiante al de su usc cotidiane.

b, Asistencdia técnica ceon tenencda

Cuadne 17 -

b 2 3 4 5 6 7 8 TOTAL
0 1136 47 2 7 14 36 3 3 248
" 32,9 11,3 0,5 1,7 3,4 8,7 0,7 0,7 i 59,9
1 | s3 25 2 - 27 42 10 7 166
y E,s 6,0 0,5 - 6,5 10,1 2,4 1,7 41,1

Del andlisis del presente cuadro, se desprende que
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g

el mayor porcentaje de productores que reciben asistencia
técnica, se corresponden con los regimenes de tenencia:
arrendatarios, medianeros, propietarios-arrendatarios, -
propietarios-medianeros y otros,; siendo los productores
propietarios los que constituyen mayor porcentaje de los
que no reciben asistencia técnica, hecho este que estaria
explicado por la no necesidad de hacer frente al pago de
una renta, lo que los llevaria a realizar explotaciones

de tipo extensivo o semiextensivo de bajo nivel té&cnico.

¢. AsLstencia téendica con supernficLe total

Cuadne 18 -
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 TOTAL
0 17 14 30 55 55 39 26 7 4 1 - 248

% (4,1 3,4 7,2 13,8 13,8 9,4 6,3 1,7 1,0 0,2 - | 59,9

1 1 2 4 17 33 47 34 15 12 - 1 166

% lo,2 o,5 1,0 4,1 8,0 11,3 8,2 36 2,9 - 0,2] 4l

No hay una relacidn clara entre asistencia té&cnica y
superficie total del predio, manteniéndose que sobre el
total de productores, mas del 50 por ciento no la recibe.
Dentro de los que si la reciben habria una cierta tenden
cia a que aquellos productores con predios entre 100 y
500 hectdreas, sean los que mds hacen uso de dicha asis-

tencia.
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d. Asistencia técnica con tipo de explotacibn

Cuadro 19 -
1 2 3 4 5 __E 7 TOTAL
0 87 58 64 5 11 22 1 248
% |21,0 14,0 15,5 1,3 2,7 5,3 0,2 59,9
1 33 40 76 1 - 16 - 166
v | 8,0 9,7 18,4 0,2 - 3,9 - 41,1

Aqui si se puede observar una clara relacidn entre

el tipo de explotacidn y el recibir asistencia té&cnica.

Los rubros que hacen mayor uso de este servicio son
el agricola y el lechero, debido esto a los altos cos-
tos de produccidén y a la necesidad de cubrir los mismos,
mids ailin si se tiene en cuenta que dfia a dia aumentan los
precios de insumos como fertilizantes, herbicidas, ra-

ciones, especificos veterinarios, etc.

Para concluir esta seccidn, cabe decir que pareceria
imperiosa la necesidad de que la asistencia té&cnica tome
un auge mayor en la zona, como medio para elevar, no so-
lo los niveles productivos, sino tambi&n el nivel de vi-

da v bienestar de sus habitantes.
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2. Relacibn de estar afifiado a coopernativas con dis-

tintas varniables

a. Cooperativas con nivel de Lnstruccdibn

Cuadne 20 -

1 2 3 4 5 6 7 TOTAL
0 13 178 23 2 2 4 2 224
% |3,1 43,0 5,6 0,5 0,5 1,0 0,5 54,1
1 .2 145 22 15 1 - - 185
2 (0,5 35,0 5,3 3,6 0,2 - - 44,7
2 - 3 1 1 - - - 5
y4 - 0,7 0,2 0,2 - & = 1,2

Este cuadro denota una similar distribucidn del nivel

de instruccidn de los productores referido al estar o no

afiliado a cooperativas.

El mismo sigue los lineamientos vistos en los cuadros

de nivel de instruccidn y estar o no afiliados a coopera--

tivas que fueron anteriormente estudiados por separado.



b. Cooperativas con asistencia técnica

Cuadro 21 -
0 o TOTAL
0 162 62 224
4 39,1 15,0 54,1
1 83 102 RLE
4 20,0 24,6 | 44,7
-i— L]
| I
2 3 2 5
% 0,7 0,5 1,2

a

En este cuadro se puede observar que estd positiva-
mente relacionado el hecho de estar afiliado a coopera-
tivas con recibir asistencia técnica.

Esto puede significar una influencia beneficiosa en

la
del

cuanto a la metivacidn que ejerce la cooperativa en

necesidad de recibir asistencia t&cnica por parte

productor.
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Cuadro 22 -

1 2 3 4 6 7 8 TOTAL
117 45 2 7 16 32 3 2 224
28,3 10,9 0,5 1,7 3,9 7,7 0,7 0,5 54,1
69 26 2 - 24 46 10 8 185
16,7 6,3 0,5 - 5,8 11,1 2,4 1,9 44,7

3 1 - - - - - 5
0,7 0,2 - = 0,2 - - - 1,2

Al comparar el ser o
gimen de tenencia de

riables no estd@n intimamente relacionadas.

la tierrs,

no socio de cooperativas con el ré

se ve que estas dos va-

d. Coopenativa con supenficie total

Cuadro 23 -

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 | ToTAL
o (18 16 31 48 50 32 21 4 3 - 1 224
v (4,3 3,9 7,5 11,6 12,1 7,7 5,1 1,0 0,7 - 0,2 56,1
] N - 3 2% 37 51 39 17 13 1 - 185
1 - - 0,7 58 8,9 12,3 9,4 4,1 3,1 0,2 = 44,7
2 - - - - 1 3 - 1 - - 3 5
1 - - . - 0,2 - 0 m = - 1,2
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Tampoco en este cuadro se nota una gran relacidn en-
tre ambas variables, Se puede acotar sin embargo, que
siendo el espiritu del movimiento cooperativo el buscar
la autodefensa de los intereses de los pequefios v me-
dianos productores por medio de su nucleamiento para
hacer un frente comin de oferta y lograr asi una mejora
en la comercializacidn de sus productos, la realidad de
la zona demuestra que estos pequefios productores, para
defender a aquellos para los cuales en un principio las
cooperativas fueron creadas, no estin afiliados a las

mismas.

e. Cooperativas con Ltipe de explotacibn

Cuadro 24 - )

1 2 3 4 5 6 7 TOTAL
0 76 55 59 6 11 16 1 224
p 18,4 13,3 14,2 1,6 2,7 3,9 0,2 54,1
1 42 42 79 = = 22 - 185
4 10,1 10,1 19,1 - s Sas 64,7
2 2 1 2 - " . % 5
) 0,5 0,2 0,5 - = = - 1,2

La tendencia observada en este cuadro demuestra que a
medida que la explotacidn es mds intensiva en lo referen

te a uso de suelo y utilizacién de insumos, hay una ma-
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vor afiliacidn de los productores a las cooperativas.

Es necesario destacar que si bien los productores -
horticelas v frutiviticolas existentes en la zona, rea-
lizan una explotacidn mucho mids intensiva, no se encuen
tran afiliazdos a las cooperativas. Este hecho confirma
Ic observado en el punte antericr {(cocperativas con su-
rerficie total) referente a que la tendencia mostrada
en cuanto a la afiliacidn a las cooperativas contradice

el espiritu de las mismas,.
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VI, PRESENTACION DE LA INFORMACION

OBTENIDA MEDIANTE LA ENCUESTA,

Los datos serdn presentados para su mejor comprensién

en 21 siguiente orden:

A. Tipo de explotacidn
B. Tenencia
Superficie total
Residencia
Afiliacidén v grado de usc de cooperativas v
agremiaciones rurales
F, Asistencia técnica

Nivel de instruccidn

b

H. Situacién econdmica.

A. TIPQ PE EXPLOTACICN

Za clasificacidn con respecto al tipo de explotacidn,

noe ccincide con la realizada en el censo debido a que
se considerd que esta se ajusta mejor a la realidad de
la cona.
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Cuadrne 25 - Tipe de explotacidn

Lech.-
Gan. Lech. Agric. Gan-Lech Agr.-Gan. Lech-Agr. Agr.- TOTAL
Gan.
Prod. 2 7 2 2 13 11 6 43
% 4,65 16,28 4,65 4,65 30,24 25,58 13,95 100
El rubro de mavor incidencia en la zcna es la agricul
tura, seguido por la lecheria, v por Gltimo, la ganade-
ria.
Desde el punto de vista del tipo de explotacién, el
més frecuente e€s el agricola-ganadero, seguido por el
agricecla-lechero.
B. TENENCTA
Cuadro 26 - Supenfdcdie v tenencia at 1/1X/§3.
Propiedad Arrendamiento Aparceria Otros Superficie total
Has 16.093 4,729 1,905 - 540 23,276
69,17 20,32 8,19 2,32 100

En este cuadro se eval{ia el régimen de tenencia de
la tierra en el total de hectareas encuestadas, asi se
puede observar que casi un 70 por ciento del total de
hectidreas encuestadas son trabajadas en régimen de pro-

pietaries, mientras que los otros tipos de tenencia cons
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tituyen el restante 30 por ciento del frea encuestada.

C. SUPERFICIE TOTAL

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 | ToTaL
Prod. = - e 3 7 11 8 7 5 2 - 43
% - - - 6,98 16,28 25,58 16,60 16,28 11,63 4,65 - 100

Para la realizacién de este cuadrc se utilizd la cla-
sificacidn por tamatfo empleado en el Censo General Agro-

pecuario de 1980,

Se observa aquil que la totalidad de los productores
encuestados se ubican entre los estratos 3 v 9 que se
corresponden con superficies que van desde 20 a 4999 -

hectdreas.,

La mavor concentracidn de los mismos se ubican en el

estrato 5, que va de 100 a 199 hectareas.

Se puede observar ademi3s que la distribucidn por es-

tratos de tamano a grandes rasgos, tiende a la normal,

D. RESTDENCIA

La residencia se evalud a través de la permanencia en

el predio a lo largo del ano del productor v su familia.



70

Cualire 28 - Peamanenc{ia en el predio
a: Mer d N i
Mas de enos e 0o vive TOTAL
6 meses 6 meses
PreoZuct. 38 1 G4 43
T 88,37 2533 9,30 100

Por medio de estos datos se ruede afirmar cgue el au-
sentisme en la zona es bajo, debido a que casi el %0 por
ciento de los productores encuestados permanecen mas de

6 meses al afio en sus establecimientos.

E. AFTLTACICN V GRADQO DE US? DE CCCPERATIVAS v

AZREMTACIONES RURALES
e ha evaluado esta variable de acuerde a los obieti-
voes del trabajo. Se observa que del total de productores

encuestados el 79,07 por ciento estd asociado a CALMI.

Cuairte 29 - Af{iliacién a ccoperativas uv/c agremiacicnes

CALMI v
CALMI OTXAS NINGUXA TOTAL
otras
Product. 13 21 4 3 43
. 30,23 48,84 13,95 ° 6,98 100




A su vez, dentro de los servicios brindados por esta
institucidn, se detecta en el siguiente cuadro un mavyor
uso en lo que se refiere a venta de insumos y médico ve
terinario frente a los servicios de consignacién de la-
na a Central Lanera, inseminacidn artificial y molienda
vy mezcla de granos para consumo animal, siendo este dl-

timo usado en muy bajo porcentaje (9,30 por ciento).

Cuadro 30 - Usos de servicios brindades porn La Cocpena-

tiva
Uso NO USO
Productores 4 Productores %
Consignacidén de lana 11 25,58 32 7,42
a Central Lanera
Molienda y mezcla de 4 9,30 39 90,70
granos p/consumo anim.
Centro de insemina- 8 18,60 15 81,40
cidn artificial
Venta de insumos 36 83,72 7 16,28
Médico veterinario 30 69,77 13 30,23

F. ASTISTENCTIA TECNICA

Por ser relevante para este trabajo los datos sobre

asistencia técnica, se presentan discriminados de la



siguiente manera:
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Cuadno 31 - Tipos de asistencia técnica

ROLSTENCIA OFICIAL % PRIVADA % CONJUNTA % TOTAL
TECNICA _

Continua - - 2 6,25 1 3,13 3
Ocasional 15 46,86 11 34,38 3 9,38 29
TOTAL 15 46,86 13 40,63 A 1251 32

A pesar de que

cuestados reciben

asistencia técnica,

zada en forma ocasional en la mayoria de los casos.

G. NTVEL DE TINSTRUCCTION

un alto porcentaje de productores en-

la misma es utili

Cuadno 32 - Nivel de {nstruccdién
Sin educac. Prim. Prim. Secund. Secund. 0TROS | TOTAL
formal Incomp. Compl. Incompl. Compl.
Product. | 2 8 18 7 3 5 43
% 4,65 18,60 41,86 16,30 6,98 11,63 100

Se observa en este cuadro que el nivel

medio alcanzado por los productores de la

ensefianza primaria completa.

de instruccidn

zona es el

de



H. STTUACTION ECONOMICA

Se evalud mediante la apreciacidn de los encuestado-

res en cuanto al estado de viviendas, alambrados, cami-

nos de acceso, instalaciones y maquinaria, siendo el re

corrido de la variable de 5 a 15, como se describid en

el Capitulo II - Materiales y Métodos

Cuadre 33 - Situacién econémica

5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 | TOTAL
Prod.| 1 3 2 4 8 6 2 5 6 2 4 43
7 2,32 6,98 4,65 9,31 18,60 13,95 4,65 11,03 13,95 4,65 9,31 100

-

Si bien la tendencia es hacia una situacidn econdmica

media a alta, se observan en la muestra productores a lo

largo de todo el recorrido de la variable.
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VII., APROXIMACION A UNA CLASIFICACION

DE PRODUCTORES POR MEDIOD DE INDICES

A, PARAMETROS USAPCS EN LA ENCUESTA

El siguiente indice ha sido elaborado a los efectos
de tener una idea global v aproximada de la situacidn

de cada productor. Se engloba asi la informacidn obte-

nida por medio de la encuesta con respecto a:

1. Situacibén econdmica

2. Nivel de instruccidn

3. Tipo de explotacidn v nivel productivo

4., Asistencia técnica

5. Afiliacidn v grado de usc de cooperativas v

agremiaciones rurales

Se recurrid a estos parametros por considerarse que
son los que ma@s se ajustan al medio donde se desarrolld
el trabajo, v es por eso que se considera que van a per
mitir sacar conclusiones interesantes, asi como servir

de apove al trabajec de extensidn,

Por medic de este Indice se pretende hacer una esca-
la continua en donde se puedan ubicar los distintos pro
ductores, por medio de la sumatoria del puntaje acumula

do en cada unco de les items considerados.
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1. S{tuacién econémica

La descripcidn de los rangos que integran este
item va fue mencionada en el Capitulo IT - Materiales

y Métodos.

Aqui nos referiremos a los posibles puntajes que
son dables obtener por medio de esta clasificacidn. Se
quiere hacer notar que la clasificacién realizada en es
te item es una apreciacidn de los encuestadores con la

consecuente subjetividad que esto trae aparejado.

Pl m&ximo puntaje obtenible por un productor es el
que se corresponde con: una vivienda nueva o en muy buen
estado, un alambrado nuevo o en excelente estado de con
servacidn, un camine de acceso asfaltado o de balasto
muy bien cuidado, instalaciones nuevas o en muy buen es
tado de conservacidén v maquinaria nueva o muv bien con
servada, considerandoc que todos estos puntos satisfacen

plenamente las necesidades del predio.

La escala es: - Vivienda: de 1 a 3 puntos
- Alambrados: de 1 a 3 puntos
- Caminos de acceso: de 1 a 3 puntos
- Instalaciones: de 1 a 3 puntos

~ Maquinaria: de 1 a 3 puntos

De acuerdo a esta clasificacidn el maximo de puntos

es 15 v el minimo es 5.
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2, Nivel de Lnstruccién

Dentro del nivel de instruccidn, se considera el
grado de educacidn formal alcanzado por el productor.El
recorrido de esta variable abarca desde 0 punto en el
caso de productores sin educacidn formal, hasta 5 pun-
tos en el caso de producteres que ademids de haber com-
pletadc sus estudios secundarios, har tenido acceso a

cursos universitarios o de Perito Agrdnomo, etc.

El puntaje asignado aqui es el sijuiente:

Sin educacidén formal -~ 0 puntc
Primaria incompleta ~ 1 puntc
Primaria conpleta ~ 2 puntos
fecundaria incompleta ~ 3 puntcs
Secundaria completa ~ 4 puntcs
Ozros - 5 puntes

3. Tipe de explotacién y nivel prrductive

Fn este item se tendr3a en cuenra fundamentalmente
el tipo de explotacidn realizada en =l predio asignindo

le a los mismos el siguiente puntaje:

Ganadero - 1 punto

Lechero ~ 2 puntos
Agricola - 3 puntos
Ganadero~Lechero - 3 puntos
Agricola-Ganadero - 4 puntos
Lechero-Agricola | - 5 puntos
Lechero-Agricecla-Ganadero - 6 puntos
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Como se puede observar, los tipos de producrcidn ba-
se que se tomaron son el Ganadero, Lechero v Agricola,
con 1, 2 y 3 puntos respectivamente, otorgado este pun-
taje de acuerdo al grado de intensificacidn que requie-

re cada uno de estos rubros,

A medida que se va aumentando la civersificacidn se
van adicionando los puntajes correspcendientes a cada uno

de los rubros explotados.

También se considerd importante tener en cuenta los
coeficientes técnicos obtenidos. Para esto se compararon
los mismeos con la media obtenida a nivel nacional para

los distintos rubros.

Los coeficientes técnicos considerados son:

rendimiento en kg/ha

a

Agricultura

Lecheria ~ litros de leche promedio/vaca/afio
- litros de leche promedio/vaca masa/
ano

- Litros de leche promedio/ha

Ganaderfa - bovinos - porcentaje de destete
- peso v edad de faena
- ovinos - porcentaje de destete

- kg de vellén/animal

Es importante destacar que dentro Jde los coeficientes
técnicos, evaluados en ganaderia, se tomé en cuenta tan-
to en bovinos come en ovinos, el rorcentaje de destete v
ne los porcentajes de preocreo v sefialida comoc es usual,

porque en el medio se verificd que leos productores se ma

nejaban con los porcentajes de destet: v no con estos
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otros coeficientes.

Considerando estos coeficientes, se¢ llegd a determi-
nar la situacidn de los productores con respecto a la -

media nacional.

Los coeficientes asignados son:

Por debajo de la media nacional - 0,5
En la media nacional -1
Por encima de la media nacional - 1,5

Una vez determinado estos coeficientes, se multipli
caron por el puntaje obtenido por el nroductor en cuan-
to al tipo de explotacidn, como se expnlica en parrafos

anteriores.

De esta manera, el madximo puntaje que se puede obte-
ner en este item es 9 puntos para el caso del rubro le-
chero-agricola-ganadero, cuyos coeficientes técnicos se
hallan por encima de la media nacional, v el minime se
da en el caso del rubro ganaderia en donde los coeficien
tes técnicos estan ubicados por debajo de la media na-

cional, con un puntaje de 0,5 puntos.

4. Asf{stencia téendica

Se considerd necesario tomar en cuenta en este -
item los distintos tipos de asistencia técnica a que -

tienen acceso los productores de la zona.
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No recibe
0 punto
Asistencia 4
técnica 4 Ocasional
Oficial 0,5 puntos
. 0,5 puntos
Recile Continua
1 punto P, L ] e
( Ocasional
. 0 g
P a8 , 5 puntos
l Ll punto Continua

L 1 punto

-

Como se desprende del cuadre, la clasificacidn hecha
en cuanto a la asistencia técnica, consiste en diferen-
ciar los productores que reciben asistencia técnica ofi
cial de los que reciben asistencia técnica privada, v a
su vez, dentro de €stos, los que la reciben en forma

ocasional o continua.

Se le ha asignado un mayor puntaje a los productores
que reciben asistencia técnica privada, va que se consi
dera que el hecho de contratar dicho servicio denota un
mavor interds en cuanto a aumentar su produccidn; sin
embargo, no se descarta el hecho de que los pequefos -
productores tengan interés en aumentar y mejorar su pro
duccidn. Pero este interés demostrado por.los pequenios
producteres normalmente tropiezan con trabas socio-eco-

ndmicas que, en definitiva, nec le permiten acceder a

una asistencia técnica adecuada, ni llevan a cabo »pla-



El miximo puntaje que se puede obtener con esta ca-
racteristica es de 3 puntos cuando recibe asistencia -

técnica en forma privada y continua.

El minimo es 0 punto si no recibe asistencia técnica.

5. Afiliacibn y grade de uso de ccoperativas y agre-

mi{aci{ones nurales

Por ser de interés para este trabajo, se estudid
el parametro ser o no socio de cooperativas y/o agremia

ciones rurales.

A su vez se le asignd mayor importancia al hecho de
pertenecer a la Cooperativa Agropecuaria Limitada de Mi

guelete y su participacidn en la misma.

Se discriminéd a los productores de la siguiente ma-

nera:
Socios de CALMI - 2 puntos
Socios de CALMI y otras - 3 puntos
Socios de otras - 1 punto
No socios -~ 0 punto

Para el caso de los socios de CALMI y otras, el he-
cho de que se le haya asignado un mavor puntaje respon-
de a que dichos productores demuestran una mayor tenden
cia a asociarse y realizar tareas en comin que los que

son socios de CALMI solamente.

En cuanto al grado de participacién en CALMI de sus

socios productores, se medira por medio de la utitiza-
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¢1dn de los servicios que brinda la Cooperativa a sus

asoeiados.

El puntaje asignado a la participacidn de los produc

tores de acuerdo a los servicios utilizados es el si-
guiente:

No utiliza ninguno - 0 punto

Utiliza uno - 0,2 puntos

Utiliza dos - 0,4 puntos

Utiliza tres - 0,6 puntos

Utiliza cuatro - 0,8 puntos

Utiliza cinco 1 punto

Es importante senalar que para asignar el puntaje a
la participacidén de los productores de acuerdo a los -
servicios utilizados, el ideal habrfa sido poder hacer
una ponderacidn de acuerdo a la importancia relativa de
cada uno de los servicios dentro del movimiento general
de la Cooperativa; sin embargo esto no se pudo realizar

debido a la falta de informacidn al respecto.

Para concluir, se seflala que el puntaje maximo que
se puede obtener por medio de la presente clasificacidn

es:

1. Situacidén econdmica - 15 puntos
2, Nivel de instruccidn - 5 puntos

3. Tipo de explotacidn y

nivel productivo - 9 puntos
4, Asistencia técnica - 3 puntos
5. Tipo de comportamiento - 4 puntos

TOTAL 36 puntos
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El mfnimo que se puede alcanzar es de 5,5 puntos.

B. PUNTAJE OBTENIDO POR LOS PRODUCTORES

Las puntuaciones obtenidas por cada productor son -

las siguientes:

o 18,2 20,4 18,2 17,9
23,0 25,9 21,1 6,5 22,8
27,0 19,1 23,1 25,4 10,5
27,0 25,7 21,1 16,6 25,6
25,9 18,9 18,1 18,5 - 23,6
22,5 15,9 21,4 29,1 25,6
30,5 14,9 18,9 13,7 13,4
23,5 28,4 14,0 15,2

22,2 25,1 26,1 18,4

Se procedid luego a calcular la media y el desvio es
tiandar en la muestra las que tuvieron valores de 21,07

vy 5,24 puntos respectivamente.

El extremo superior fue de 30,5 puntos y el inferior

de 6,5 puntos.

En base a estos valores se construyd una grafica que
muestra la distribucidn de los productores segin las
puntuaciones obtenidas por &stos en el recorrido de 1la

variable. De esta forma se establece un continuo.
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Nimero de

productores

1

Fi

i HMJ | 'l I L ll | ]

6,5 10,5 20,4 30,5

Puntaje obtenido por cada productor

1. Téenica empleada por Rogexrs

Empleando el criterio matemdtico usado por Rogers,
basindose en la media y el desvio estandar, se pueden -
agrupar a los productores en clases.

Criterio empleado por Rogers:

"l
+ ot
b
w
®
+

x+s

b
|
[ ]
w
Hi
1
[
[}
"
1
@
“_L

Analizando los resultados obtenidos mediante la utilizacidn
del fndice en los datos de la muestra, aplicando este

criteric se definen las siguientes clases:

1 Il 111 1v ' v

| 1 i A
L | l T

X - 3s x - 2s X - 8 X x + s x + 2s

9,43 19,59 15,83 21,07 26,31 31,55
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2. Canactenlsticas de Las clases de productores

Las caracteristicas que definen a cada clase de

productores, obtenidas a partir de la utilizacién del

fndice, son las siguientes:

CLASE 1 - Los productores pertenecientes a esta cla-

se tienen una situvacidn econdmica deficien

te, donde se destaca el hecho de la ausencia o mal esta
do de conservacidn de maquinaria, instalaciones, etc.

En cuanto al nivel de instruccidn, también es deficien-

te. El tipo de explotacidn realizado por estos producto

res es generalmente poco diversificado y sus niveles de

produccidn estan por debajo de la media nacional. No

reciben asistencia t&cnica, ni son socios de cooperati-

vas ni de agremiaciones rurales. Esta clase agrupa el

4,66 por ciento de los productores.

CLASE II - La situacidn econfmica de los productores
que sSe encuentran en esta clase es media

a baja, con carencias de diversa Indole. El nivel .I de

instruccidn de los mismos es bajo, llegando en el mejor
de los casos a cursar primaria completa. Los niveles -
productivos alcanzados por los productores de esta cla-
se estidn por debajo de la media nacional, siendo bajos

ademids sus indices de diversificacidn.

No reciben asistencia técnica, y si lo hacen, es de
fuentes oficiales vy en forma ocasional. Respecto a la
afiliacidén y grado de uso de cooperativas y agremiacio-
nes, todos estidn asociados a CALMI, pero en ningidn caso

utilizan mds de dos servicios de los prestados por ésta
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y la principal motivacidn que los lleva a estar afilia-

dos a la misma es la compra de insumos bajo costo.

Dentro de esta clase se encuentra el 11,63 por cien-

to de los productores.

CLASE III - En esta clase la situacidn econémica de
los productores puede catalogarse como

media, con pocas careuncias en cuanto a cantidad de ins-
talaciones, maquinaria y otro tipo de mejoras, pero mids
acentuadas si nos referimos a la calidad vy conservacidn

de las mismas.

En cuanto al nivel de instruccidén, es coincidente con
la media de la zona, a pesar de que si lo referimos al

nivel nacional estd por debajo del mismo.

En cuanto al tipo de explotacidn, los indices de di-
versificacidn son bajos y los coeficientes técnicos adn
se hallan situados por debajo de la media nacional. Hay
mas de un 60 por ciento de los productores que reciben
asistencia t&cnica, pero é€sta es de fuente oficial y la

reciben en forma ocasional,

La mayoria de los productores de esta clase est@n -
afiliados a CALMI y en algunos casos a otras cooperati
vas, participando de una forma aceptable con el funcio-

namiento de esta institucidn,

El 27,91 por ciento de los productores integran es-

ta clase, -
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CLASE IV - La situacidn econdmica de los productores
pertenecientes a esta clase es media a al

ta, contando los mismos con la mayorfa de las mejoras y
comodidades necesarias para un buen funcionamiento del
establecimiento y estando é€stos en buen estado de con-

servacidn.

El nivel de instruccidn se corresponde con el de una
ensefianza secundaria incompleta, que si bien esta por

encima de la media de la zona, no es un nivel muy alto.

Referido al tipo de explotacidn, estos productores -
tienen un indice de diversificacidn aceptable y sus coe
ficientes técnicos se corresponden con la media nacio-

nal.

Como en la clase anterior, se ve que la asistencia -
técnica es utilizada por los productores en un alto por
centaje, pero siempre de fuente oficial y su uso es es-

porddico.

La afiliacidn y grado de uso de cooperativas y agre~-
miaciones marca que la totalidad de los productores de
esta clase son socios de cooperativas y agremiaciones y
la gran mayoria pertenece a CALMI, usando sus servicios

en buena medida.

El mayor porcentaje de productores se ubica dentro -

de esta clase, correspondiéndole un 41,86 por ciento.

CLASE V - Los productores comprendidos en esta cla-
se gozan de una situacién econdmica alta,
contando con todo tipo de instalaciones, maquinaria, ¥y

mejoras en excelente estado de conservacidn, y un alto
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grado de confort en sus viviendas.

El nivel de instruccidn estid muv por enrc.ima de la
media de la zona, correspondiéndose con ensefianza se-

cundaria completa,

En sus explotacicnes cuentan con un buen grado de di
versificacidén v sus coceficientes técnicos estdn por en-
cima de la media nacional.

La totalidad reciben asistencia técnica pudiendo és-
ta ser de fuente oficial v continua ¢ privada v ocacio-

nal.

Todes los productores pertenecientes a esta clase -
estan asociados a coccperativas o agremiaciones, pero sd

lo la mitad de ellos rertenece a CALMT,

Esta clase agrupa al 13,85 neor ciente de los produc-

tores.

3. Clasdificacdién de productones

Por medio de este indice se clasificaron les pro-

ductores, dandoc los siguientes resultados:

CLASE 1 2 productores - 4,66 %
CLASE 1II 5 productores - 11,63 %
CLASE T1II 12 productores - 27,91 %
CLASE IV 18 productores - 41,86 %
CLASE V 6 productores - 13,95 %

Con el agrupamiento de los productecres en las diferen
tes clases se confirma lo observade en la zona referente
al buen nivel de vida v productive de la mayoria de los

estahblecimientos.
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VIIT , ANALISIS Y DISCUSION NE L 0NS

RESULTADOS OBTENINOS

A. CARACTERISTICAS (OBSERVADAS EN LA ICNA

v

En esta zona se observan algunas caracteristicas ti-

picas con respecto al medio rural uruguavo.

Un ejemplo de esto es el buen nivel habitacional ,afir
mado por una ausencia casi total de rancherios, con pre
dominancia de casas de material bien conservadas v ni-

vel de confort aceptable,

-

Otra caracteristica sobresalierte de la zona es la
importante red caminera que permite un facil acceso a

casi todeos los puntos de la misma.

Se observa también un alto niimero de escuelas distri
buidas en forma uniforme en toda el &rea estudiada, 1lo
que asegura la posibilidad de acceder a una educacidn -
primaria sin necesidad de trasladarse.a centros pobla-

dos, ni grandes distancias.

Estas caracteristicas contrastan con lo observade -
por Annunziatto y Senosiain (1982) en el area de peque-
fos predios de Batovi, Departamento de Tacuarembd, y
con Armellino v Barboza (1982) en la Colonia Aparicio
Saravia, Masoller; estando de acuerdo con Lo observado
por Alonsc y Guadalupe (1983) en la zona de Colonia Val

dense,
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Todas estas caracteristicas determinan que el nivel
de vida promedio de los productores de la zcna sea su-

perior a la media nacional para zonas rurales.

Otra observacidn interesante es el bajo indice de au
sentismo que se puede estimar en apenas un 10 por cien-
to. Esto determina una alta incidencia de la mano de
obra familiar frente a la asalariada, siendo &sta en su

mavor parte zafral.

El bajo ausentismo determina que la produccidn sea
objeto de mayor dedicacidn por parte del productor, lo
que sumado a un importante porcentaje de superficie me-
jorada (aproximadamente un 30 por ciento) hace que los
coeficientes técnicos sean superiores a la media nacio-

nal.

Una caracteristica comiin con el resto del medio ru-
ral es la edad promedio de los productores que alcanza
a 52 afios: de acuerdo con esto seria dable esperar cier
ta reticencia en cuanto a la adopcién de innovaciones:
sin embargo, por lo observado en la zona, se puede afir
mar que existe un buen grado de receptividad para con

-
nuevas tecnologias.,

R. ANALTSIS DE LA INFORMACION

Hecha esta breve resefia sobre las caracteristicas ob
servadas en la zona, se procede a analizar la informa-
cién recabada por medio del coeficiente de Spearman, co

mo se explica en el capitulo de Materiales y Métodos.

'}

Las caracteristicas a analizar son las siguientes:
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a. Afiliacidn y participacidn en cooperativas v agre

miaciones rurales
b. Asistencia técnica
¢. Tipo de explotécién
d. Nivel de instruccidn

e. Situacidn econdmica

Se tomaron como variables dependientes, las caracte-
risticas: afiliacidn y participacidn en cooperativas v
agremiaciones rurales, y el hecho de recibir o no asis

tencia técnica.

El objetivo de este an3lisis es conocer la correla-
cidn existente entre la variacidén de estas dos caracte-
risticas v la de las variables independientes, como ser
tipe de explotacidn, nivel de instruccidn y situacién

econdmica.

1. Connelacicones v niveles de significacién entre

afiliacifn v arado de uso de cocperativas o agre-

miaci{ones nurales y Las demds variables

Se definid como el grado de uso de las cooperati-
vas ¢ agremiaciones rurales, la utilizacidn por parte
de lcs productores de los distintos servicios que &stas

brindan.
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Variable dependiente

AFILIACION Y GRADO DE USO Niveles
fassenlce DE COOPERATIVAS Y AGREMIA de
independientes CIONES RURALES signifi-

Coeficiente Rhé de Spear Z cacidn

man
Asistencia técnica 0,26 -1,40 *
Tipo de explotacidn 0,24 -1,50 *
Nivel de instruccidn -0,08 1,01 n.s
Situacidn econdmica 0,22 1,37

2. Connelaciones y niveles de significacibn entre

as{stencia técnica y Las demds vaniables.

Variable dependiente

Niveles de

Varisbles ASISTENCIA TECNICA significa-

independientes Coeficiente Rhd de Spear- z cidn
man,

Afiliacidn v Grado de

Uso de Cooperativas y )

Agremiaciones Rurales 0,26 -1,40 *

Tipo de explotacidn 0.3?. -1,79 ek

Nivel de instruccidn 0,20 -0,66 n.s.

Situacidn econdmica 0,42 -2,51 ok

A pesar de que el coeficiente de Spearman nos muestra

una tendencia clara en cuanto a la correlacidn que exis-

te entre la variacidn de la variable dependiente y la de

las variables independientes,

para docimar con una mayor
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exactitud dicha correlacidn es que se efectud un cambio

de variable.

*kk gignificativo al 1 7
% gignificativo al 5 7%
* gignificativo al 10 X%

n.s. No significativo

C. DISCUSTION DEL ANALISIS

1. Afiliacién y grado de uso de cocoperativas y agre-

miac{ones runales

Se determind por medio de esta prueba que la va-
riacién en cuanto a la afiliacidn y grado de uso de coo
perativas y agremiaciones rurales estd correlacionada -
significativamente con el hecho de recibir o no asisten
cia técnica, tomando un nivel de significacidn del 10

por ciento.

Se puede concluir de esto que el hecho de estar los
productores afiliados a cooperativas y/o agremiaciones
rurales despierta en los mismos una cierta inquietud en
cuanto a aumentar su produccidn minimizando el riesgo
con la consiguiente utilizacidn de asistencia técnica,
también por esta via se trataria de reducir la incerti-

dumbre respecto-a los canales de comercializacién.

Se ve de esta manera una positiva influencia de es-

tas instituciones en el medio.
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En cuanto a la correlacidn con tipo de explotacién,
también se observa que es significativa al 10 por cien-
to. E1 hecho de realizar explotaciones de caracter in-
tensivo o semi-intensivo, se corresponde con una mayor
utilizacidén de insumos, asi como también una mayor ne-
cesidad de contar con vias de comercializacidn para 1la

produccidn. Esto determina una mayor afiliacidén y par-

ticipacidn en las cooperativas.

No es significativa la correlacidn que existe entre
la afiliacién y grado de uso de cooperativas y agremia-
ciones rurales y el nivel de instruccidén de los produc-
tores. Esto concuerda con otros trabajos realizados en
el pais, v comprueba el hecho de que, si bien el nivel
educativo no es elevado, existe una conciencia formada
en cuanto a la necesidad de agruparse con el fin de lo-

grar una mejor comercializacidn de insumos y productos.

La correlacidn que existe entre afiliacidn v grado de
uso de cooperativas y agremiaciones rurales y la situa-
¢cidn econdmica es significativa al 10 por ciento. Esto
se contradice con la esencia del cooperativismo, segiin
la cual las cooperativas fueron creadas para la auto-
defensa de los pequefios y medianos productores; se ob~-
servd en la zona que los productores en peor situacidn
econdmica no estaban afiliados ni les interesaba traba-
jar con este tipo de instituciones. Este hecho puede de
berse no sdlo a un desinterés por parte de los pequeiios
productores, sino tambi&n a una falta de informacidén -
respecto a los servicios y ventajas que les puede pro-
porcionar la cooperativa. Este hécho ya habfa quedado

definido en la aproximacidn a una clasificacidén de los



productores por medio de indices, encuadrdndose este ti

po de producter dentro de la Clase I.

2. Asistencia técnica

La correlacidn entre asistencia técnica y tipo de

comportamiento va fue analizada en B.1

En lo referente a asistencia técnica con tipo de ex-
plotacién, se ve una alta correlacidn alcanzando eésta

niveles de significacidon del 5 por ciento.

Esto es ldgico si se considera que a medida que va
aumentando el grado de intensificacidn de la produccién

se requiere un mayor caudal tecnoldgico.

Si se toma en cuenta que una produccidn intemnsiva TE
quiere una mayor inversidén, asi como tambi&n un mayor -
ajuste en las técnicas de manejo, es dable esperar que
el productor que se aboque a este tipo de explotacién -
tienda a disminuir sus riesgos mediante la asistencia -

de un té&cnico especializado.

A pesar de esto, se constatd en la zona que la asis-
tencia técnica a la que tienen acceso la mavoria de los
productores, es de caracter ocasional con las consabi--
das limitaciones que esto implica. Esto se debe a la ca

rencia de técnicos en el Area.

No se encontrd una correlacidn significativa entre
la asistencia técnica y el nivel de instruccidén de 1los
productores. Esto est3da demostrando una vez mds que el -
nivel de instruccidn de los productores no es una carac

teristica confiable en cuanto a la clasificacidén de los



mismos para encarar trabajos de extensidn diferenciales
debido a que no guarda relacidn clara con otras varia-

bles. Basiandose en esto, se debe sefialar que si bien el

grado de asimilacidn de la asistencia técnica sera muy
diferente entre una persona con bajo nivel de intruccién
y otra con nivel medio o alto, hay otras variables de
mayor relevancia para clasificar a los productores cuan

do se emprende este tipo de trabajo.

Por Gltimo, se estudid la correlacidn existente en-
tre la asistencia técnica y la situacidon econdmica de
los productores halldndose que &sta es significativa al

nivel del uno por ciento.

El hecho de que entre estas dos variables se halla en
contrado la mayor correlacidn, estd indicando que en el
momento de planificar un trabajo de extensidn en la zo-
na, deberia hacerse en forma diferencial en base a es-
ta caracteristica, buscando la participacidn de todos
los productores en la fijacidén de los objetivos vy los
medios, haciendo que ellos sean protagonistas de su pro

pio cambio.

La correlacidn observada permite afirmar que para los
productores de bajo nivel econdmico, la falta de asis-

tencia técnica acta como limitante para su desarrollo.
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IX, CONCLUSIONES Y PROPUESTAS DE DESARROLLO

SOBRE LA ZONA

Sty

- Se cuenta con una importante infraestructura vial,
lo que permite un facil traslado de la produccién

hacia otros mercados,

- Es un drea de madianos establecimientos, donde son muy
escasos los predios de gran tamano dedicados a un

soclo rubro.

- Por lo general se realizan dos o mds rubros, habien
do por lo menos uno de ellos de caracter gemi-inten

sivo.

- Los suelos presentan un bajo grado de erosidn debi-
do a la importancia que se le da a la conservacidn
de este recursoc, trabajandose los cultivos en ro-

tacidén con praderas.

- Los coeficientes técnicos obtenidos en la producciédn

se hallan por encima de la media nacional.

SOBRE EL PRODUCTOR

- E1 nivel cultural medio del productor de esta zona

puede considerarse como bueno.

- La situacién econémica observada es atipica, compa-

rada con la del resto del pais.
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Han mostrado un alto grado de receptividad a la
asisrencia técnica, asf como tambhiér a la adopcién

de nuevas tecnologias.

La adopcidn de asistencia técnica presenta correla
cidn muy significativa con las variables: tipo de

.- - - - -
expleotacién v situacidn econdmica.

El tipo de comportamiento presenta correlacién sig

nificativa con asistencia té&cnica, tipo de explota

cidn y situacidn econdmica. o,

Se observa una alta incidencia de mano de obra fa-

miliar.

Hay una clara tendencia a agruparse con fines so-

ciales,

SOBRE LA ASTSTENCTA TECNICA

Es considerada necesaria por la mayoria de los pro
ductores, presentando una correlacidn muy signifi-

cativa con la situacién econémica de los mismos.

Ne hay una presencia activa y constante de técnicos
en la zona. La mayor parte de la asistencia t@cpi-
ca es de fuente oficial v de caracter ocasional,lo
Que hace que la comunicacidn entre productores v

teécnices no sea totalmente eficiente.

El productor demostré que lo que pretende del ex-
tensionista es tener alguien con quien discutir e

intercambiar ideas.

- Tomando en cuenta la alta correlacidn observada en
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tre la asistencia técnica y la situacién econdmica
de los prcductores cuando se encaren programas de
extensidn, debe:é hacerse en forma diferencial de
manera que los pequefics productores tengan acceso

a una efectiva asistencia técnica.

Dentro de los servicios considerados mids importan-
tes estan: el andlisis de suelos -debido a la 1im-
portancia que tiene la agricultura en la zona v el
alte costo de los fertilizantes-, v el manejo de

pasturas mejoradas v de cultivos.

SOBRE LA COCPERATIVA

Es necesario que se mejoren los canales de comercia
lizacién entre la cooperativa v otras instituciones

por ejempleo, cooperativas de segundo grado.

Hay una correlacidn significativa con el tipo de ex
ploetacidn, la situacidn econdmica y la asistencia -

técnica.

Organizar la comercializacidn de granos, el acopio
de estos en silo, v como una posibilidad de futuro,
algunos productores manifestaron el interés de que

se cuente con balanza y secadora de granos.

Posibilidad de nuevos servicios ccemo ser: maquina-
cidn de semilla fina v adquisicidn v administracidn
de maquinaria para enfardado v ensilaje, estructu-
rando una forma de utilizacidn de esta Gltima que

asegure su conservacidn,
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Mejorar el stock de insumos, principalmente en le
que se refiere a semillas, fertilizantes v especi-

ficos agricolas,

Estudiar la factibilidad de que por medio de un
convenio con Conaprole, se pueda instalar una plan

ta enfriadora de leche.

Incentivar la venta por Central Lanera v lograr la

afiliacidn a Central Cooperativa de Carnes.

Incluir como servicio la asistencia técnica azroni
mica, necesidad ésta detectada en la casi totali-

dad de los productores entrevistados, lo que permi
tirfia en un futuro canalizar tanto 1la venta de in-
sumos como la comercializacibn de urna parte impor-

tante de la produccidn de la zona.

Hacer extensivo el uso de la inseminacidn artifi-

cial.

También fueron detectadas, pero en menor escala,la
necesidad de que se cuente en la cooperativa con
comercializacidn de quesos, cerdos, v venta de ra-

cidn balanceada.

Se detectd una baja participacidn de los pequefios
productores en la comisidn directiva. Este hecho

lleva a que muchas veces en la toma de decisiones,
estos pequenos productores no estén debidamente -

representados.

En el proceso de toma de decisiones, los miembros
de la cooperativa se hallan bajo la influencia de
muchos factores, tales como: edad, educacidn, in-

-
=

gresos v situacil®n familiar. Son ellcs quienes de
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terminardn el mayor o menor éxito de la institucidn.

Las cocperativas se basan en el principio de la im-
portancia de 12 ayuda mutua, pero se observd que muchos
productores, incluso integrantes dela directiva, no tie-
nen claro en que consiste una cooperativa v cuales son
sus responsabilidades como miembros, estando en muchos

casos asociados por tradicidn.

- En cuanto al proceso de gestidn v administracidn de -~
la cooperativa, los directivos vy funcionarios de la mis-
ma a menudo deben hacerse estas preguntas: jqué gueremos

conseguir?, icudles son nuestras alternativas?, etc.

Para contestar estas preguntas, los directivos de la
cooperativa deben trabajar en estrecho contacte con los
productores, averiguando las necesidades que &stos tie-
nen respecto a sus explotaciones agropecuarias, hecho &s
te que no se constatd en la zona estudiada, existiendo
un claro divorcio entre las necesidades de los producto-
res v los objetivos perseguidos por los integrantes .| de

la comisién directiva.

La cooperativa debe ser efectiva en cuanto a: propor-
cionar insumos a bajo costo; proveer préstamos monetarios
para satisfacer las necesidades agricolas; juntar la pro-
duccidn para obtener mejores precios; prestar asistencia
técnica para mejorar la produccidén y su nivel de vida, -

etc.

Muchas veces el ser dirigente de una cooperativa, es
tomado como un indicador de mavor status social, cuando
lo que en realidad requiere la misma son dirigentes ca-

lificados, de alta capacidad- técnica. Por lo tanto, es-
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tos deben ser lideres familiarizados, no sdle con la
contabilidad, sino tambi€n con la planificacidn agrico-
la, la economfa, la administracidn y gestidén de negocios,

el mercadeo y la dindmica de grupos.

Con esto se persigue que al planificar algo, se apro-
vechen al mdximo los recursos, por lo general limitados

con que cuenta la cooperativa.

Para concluir, cabe destacar que las cooperativas en
general, aspiran a mejorar la vida de sus integrantes. -
Para lograrlo, deben presentar una integracidn de su co-
misién diréctiva donde estén representados todos los es-
tratos de productores del area de influencia. Ademds po-

seer las caracterfsticas va mencionadas en cuanto a ca-

pacitacién. )
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